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Verbandsversammlung Schulverband  Gemein-
schaftsschule Am Himmelsbarg  Moorrege 

11.10.2021 öffentlich 

 

Neubau der Gemeinschaftsschule, hier: Freigabe der LP 3 
(Entwurfsplanung) 
 
Sachverhalt: 
 
Der Vorentwurf für den Neubau der Gemeinschaftsschule wurde im Rahmen der 
Leistungsphase 3 (LP 3 – Entwurfsplanung) konkretisiert und ausgearbeitet. Inhalt 
der LP 3 war, die Grundrisse zu optimieren, Qualitätsstandarts für die Ausführung 
festzulegen sowie eine reale Kostenermittlung für das gesamte Projekt. Hierbei wur-
de auf Nachhaltigkeit, Wirtschaftlichkeit, die Langlebigkeit von Materialien und nicht 
zuletzt die Einhaltung/Reduzierung der Kosten Wert gelegt.  
 
Besonders erwähnenswert ist, dass es im Rahmen der Planung gelungen ist, die 
Kosten aus der Kostenschätzung (LP2) nahezu einzuhalten. Berücksichtigt ist in der 
Kostenberechnung (LP 3) eine 10,05 %ige Kostensteigerung, die sich aufgrund der 
aktuellen Marktlage seit Anfang des Jahres ergeben hat. Die Kostenberechnung be-
zieht sich allerdings auf die heutige Marktlage. Zur Zeit sollte mit einer Kostensteige-
rung in Höhe von 10 % jährlich gerechnet werden. 
 
Das Architektenbüro wird für die Sitzung der Schulverbandsversammlung eine Prä-
sentation zur LP 3 vorbereiten, diese erläutern und Fragen beantworten. 
 
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 
 
 
Finanzierung: 
  
 

TOP Ö  5TOP Ö  5



Fördermittel durch Dritte: 
 
 
Beschlussvorschlag: 
Die Schulverbandsversammlung beschließt: 
 

1. Die Leistungsphase 3 wird abgeschlossen und durch die Schulverbandsver-
sammlung freigegeben. 
 

2. Der Schulverbandsvorsteher wird ermächtigt das Planungsbüro PPP für die 
nächste Planungsphase (Leistungsphase 4 – 7) mit der weiteren Planung zu 
beauftragen. 

 
 
 
 
 
__________________ 
Oliver Ringel 
 
 
 
Anlagen:  
 
Grundrisse, Schnitte und Ansichten 
Kostenberechnung 
 
 
 



PLANINHALT

PROJEKTNUMMER

FREIGABE BAUHERR / DATUM

FREIGABE LA-ARCHITEKT / DATUM

MAßSTABPHASE DATUM

PLANART

BAUHERR

ARCHITEKT

INDEX PLANNUMMERGEZEICHNET

LANDSCHAFTS-
ARCHITEKT

Gemeinschaftsschule
Am Himmelsbarg
Neubau

201920_GSM

Freianlagen

Lageplan

Schulverband
Gemeinschaftsschule Am Himmelsbarg
über: Amt Geest und Marsch Südholstein
25436 Moorrege, Amtsstraße 12
Fon: 
Fax: 

petersen pörksen partner
architekten + stadtplaner gmbh
Steindamm 105
20099 Hamburg
Fon: 040-3609846-0
Fax: 040-3609846-99

PK/JZ A GSM_EL_01 03 09.08.2021 1:500

27
.0

1.
20

21

arbos Freiraumplanung GmbH Steindamm 105
Günter Greis  • Peter Köster 20099 Hamburg

T. 040-284 09 49-0 F. 040-284 09 49-29

 

 

F R E I R A U M P L A N U N G

Tor

Tor

abgestimmte neue W
aldgrenze

20 m Abstand

7.14

7.12
7.12

7.137.27
6.917.13

7.057.10

7.26

7.54
7.397.407.48

6.69

7.19
6.98

-100.00-100.00
-100.00

-100.00
-100.00

6.826.87
6.77

6.786.75

6.89

7.397.377.397.377.627.63

7.09

7.117.14

7.39

7.21

7.39

7.47

7.22

7.32

7.75

7.09

7.41

7.71

7.67

7.39

7.15

6.92

7.00

6.89
6.84

7.59

6.90

6.63

6.79

6.67

6.60

6.64

6.43

7.14

6.62

7.20

6.28

6.78

6.28

6.79

6.94

6.23

6.27

6.86

6.25

6.20

7.03

6.92

6.13

7.07

6.11

6.16

7.28

6.13

6.16

7.28

6.19

6.36

7.25

6.19

6.24

7.17

6.78

6.81

7.14

6.86

6.77

7.07
6.64

6.61

7.72
7.09

7.61

7.64 7.29

7.37

8.31

7.84

8.06

8.31

8.22

8.33

7.98

8.54

8.24

8.56

8.19

8.10

8.93

8.06

7.99

8.77

8.03

7.91

8.37

7.97

7.29

-100.00

7.44

7.49

-100.00

6.96
6.93

-100.00

6.99

6.93

8.21

6.18

6.19

8.198.18

6.72

8.19

8.29

8.27

6.97

8.21

6.92

6.36

8.28

7.00

7.25

8.32
8.31

6.92

6.42

8.30

6.87

7.00

-100.00

6.53

-100.00

7.08

7.13

-100.00

6.85

6.51

8.20

6.54

6.52

8.11

6.57

7.38

7.98

6.20

7.95

6.24

6.92

7.90

6.07
6.09

7.85

6.17

6.18

7.61

6.08

7.46

6.61

6.57

7.50

6.15

-100.00

-100.007.52

7.61

H

H

H

H

G G

G

6.10

6.12

6.88

6.75

6.51

6.03

6.67

6.74

5.86

6.36

5.41

5.16

5.19

5.47 5.40

5.36

5.25

5.16

5.02
5.04

5.74

4.88
4.86

5.66

5.70

5.83

5.70

6.52

6.00

6.91

6.75

6.34

6.20

6.13

6.13

6.64

6.04

33

29

31

24 b

24

Sporthalle

30

26

37

47

39

45

41

22 b

43

26 a

26 b

24 c

24 d

24 a

Barg

Schulzentrum Moorrege

33 a

Kirc
he

ns
tra

ße

Kirc
henstra

ße

Kirchenstraße

Grothenpohl

34/35

34/39

34/40

78/1

79/32

79/33

79/34

79/35

79/58

79/60

79/61

87/27

79/42

79/40

79/62

79/63

79/65

79/66

79/53

79/55

79/56

88/3

87/32 87/25

87/28

87/30

87/34

7.25

79/64

79/59

88/2

87/31

87/29

87/10

385/88

376/88

184/14

184/8

184/9

34/41

1018

512

513

6.73

6.68

6.83

6.60

7.14

7.38

7.76

7.11

6.74

6.64

6.44

6.53

6.62

6.39

6.38

6.56

6.58

6.49

6.50

6.476.45

6.42

6.30

6.50

6.37

6.33

6.84

6.54

6.44

6.51

6.56

6.65
6.67

6.76
6.76

7.08

6.94

6.84

6.98

7.00

6.96

7.08
7.15

7.10

7.05

7.09

7.03

7.13

7.27

7.26

7.19

7.22

7.23
6.82

6.64

6.63

6.71

6.62

6.97

7.25

7.52

6.85

6.76

6.66

6.82

6.95

7.10

6.64

7.26

7.34

7.27

7.27

7.33

7.41

7.51

7.56

8.61

8.38

8.38

8.30

8.23

8.15

8.22

8.24

8.35

8.17

8.07

8.16

8.04

7.92
7.92

7.96

8.03

7.92

7.89

7.76

7.72

7.09

7.06

6.52

7.05

7.87

7.18

7.30

7.217.34

7.14

7.28

7.54

7.56

7.39

7.26

7.56

7.87

7.64

8.01

7.93

8.24

8.20

8.32

8.30

8.18

8.12

8.17

8.21

8.23

8.19
8.15

8.11

8.30

8.11

7.08

7.05

6.99

6.99

7.52

7.52

7.74

8.00

7.90

7.90

7.99

7.91

7.74

7.58

7.06

7.027.21

6.99

6.74

6.74

6.62

6.59

6.42

6.41

6.47

7.25

7.16

6.91

7.25

7.17

7.02

7.07

7.08

7.09

7.10

7.14

6.90

6.34

6.37
6.37

6.33

6.61 6.60

6.62

6.52

6.44

6.32

6.55

6.45

6.39
6.24

6.24

6.22
6.24

6.39

6.34

6.43

6.42

6.31
6.28

7.27
6.78

7.20

6.49

7.17
7.28

7.22

6.72 6.67
6.53

6.53

6.48

7.49
7.427.49

6.68

7.47

7.47

6.80

6.716.68
6.72

7.30

6.78 6.70

7.35

6.57
6.63

6.61
7.42 7.39

6.50

6.80

6.56

6.54

7.30

6.60

7.49

7.47

6.47

6.42

7.40

6.80
7.04

7.45

6.66

6.74

6.58

6.80

7.31
7.42 7.346.77

6.84

7.56

7.82
7.49

7.79
7.63 7.487.46

7.56
7.21

7.18

7.56
7.04

6.92

7.06

7.40

7.35
7.00

7.22

6.96

7.43
7.15

7.34

7.40

6.95
6.98

7.06
7.61

7.36

7.63

7.72

7.737.62

7.59
7.33

7.42
7.55

7.31

7.39

7.16

7.51 6.89

7.50 6.98

7.60

7.13

7.46

7.11

7.55
7.05

7.62 7.09

7.58

7.54

7.61
7.54

7.27 7.17

7.59

7.63

7.63
7.61

7.17

7.08

7.47

7.62
7.59

7.59
7.11

7.32

7.40

7.13

7.68

7.08

7.89

7.77

6.95
6.92

7.96

7.89

6.73

6.77
6.796.83

7.95

7.95

6.72

7.806.63

7.69

7.66
6.71

6.71

6.64

7.34
7.35

7.68
7.67

7.09

7.26

7.20

7.66

6.82
6.79

6.77

6.84
6.86

7.527.64
7.537.45

7.49

7.58
6.69

6.73

7.22
7.29 6.42

6.43

6.48

7.19

6.51

7.19

6.56

6.89
7.14 6.97

6.92
7.08

6.89
7.09

8.45
8.45
8.51

8.04

8.11

8.31
8.29

8.14

8.32

8.28 8.30

7.90

7.95

8.02 7.94
8.06

8.21
8.25 8.21

7.97

8.05
8.01

8.01

8.30
8.29

8.35
8.10

8.06

8.18
8.208.13

9.00

8.56

8.94

8.56

8.95

8.34
8.71

8.77

7.92

8.58

8.09

8.408.51

8.50

7.76
7.79

7.77

7.91

7.65

7.62

(tot)

(tot)

(tot)

N

BV

BQ

BQ

BQ

BQ

BQ

BQ

BR

AS

AS

BV

BVBR

BR

BR

PL

7.35 7.427.50
7.46

7.18

7.157.19

7.23
7.22

7.31
7.37

7.44
7.53

7.55
7.32

8.43

8.04
7.79

7.96
7.978.01

7.94

7.907.94
7.70

8.428.42
8.46
8.468.49

8.538.52
8.548.60

9.00

9.25

9.32
9.36

9.36
9.34

9.47
9.51

9.70
8.788.78

9.27-100.00
-100.00

-100.00
8.73

-100.00

-100.00

6.96

7.79
7.997.94

8.257.71
8.01

8.088.08

-100.00-100.00

6.82

6.89
7.31

7.36
7.51

7.417.537.537.60

7.517.61
7.65

7.32

7.20

6.926.956.84

6.666.656.92

6.55

6.50
6.58

6.52

6.49

6.986.92 6.77
6.90

7.11
7.097.09

7.60

7.30

7.167.11
7.30

6.93

6.91

6.94

8.60

8.54

8.308.45
8.39

8.28

8.218.09
8.228.21

8.11
8.06

8.098.07

7.86

7.16

7.397.37
7.427.407.37

7.54

7.68

7.777.72

7.89

7.927.90
7.96

7.96 7.95
7.92
7.91
8.06

8.05

8.14

8.14
8.198.20

8.12

8.28
8.11

8.33
8.408.38

8.52

8.548.47
8.68
8.548.53

8.54

8.16
8.18

8.23
8.088.13

8.28
8.118.188.18

8.22
8.22 8.21

8.288.368.27
8.328.31 8.37

8.41
8.44

8.508.48

RI

PL

PL

BV

BR

PL

BB

OBBR

PL

BV

BV

BR

BV

BR

WD

SA

KI

KI

OB PL

PL

PL
BV

BB

BV

BR

PL

BR
BR

BR

B

BQ

BR

KI
KI

BB

GR

PL

BR

RI

PL

RI

W

H

H

H
H

H

H

G

G

G

S

S
S

S
S

S

S

S
S

S
S

S
SS

SS
S

SS

S

S S

S

BR

BR

BV

PL

RI

PL

KI

BR

7.05

7.64

7.26

7.36

7.19

7.24

6.90

6.94

7.06

7.03

6.99

7.01

7.10

7.39

7.29

7.41

7.51

7.21

7.13

7.04

7.21

7.39

7.31

6.91

6.83

6.56

6.14

6.11
6.20

6.19

6.19

6.22

6.21

6.38

6.45

6.50

6.61

6.91
6.94

7.03

7.387.18

7.04

7.06

7.097.09

7.27

7.14

6.91

6.88
6.92

6.95

6.94

6.88

6.83

6.76

6.75

6.71

6.81

6.92

7.05

7.05

7.06

7.08

7.25

7.30

7.27

7.81

7.94

7.16

7.28

7.16

7.26

7.29

7.32
7.36

7.25

7.30

7.14

7.18

7.25

7.26

7.21

7.21

6.57

6.46

7.22

6.62

7.637.45

8.37

7.55

8.43
8.12 7.49

7.45
7.58

8.44

8.338.69

7.94

7.60

8.12

8.548.70

7.88

8.41

8.01

7.85

8.49

7.65

7.90

7.65

8.02

8.01

8.14

7.98

7.91

8.03

7.72

7.52

7.45
7.59

7.59

7.557.64
7.69

7.53

7.54

7.53

7.25

7.377.44
7.49

7.47

7.42
7.48 7.47

6.94

7.06

6.92

7.03

6.83

7.05

7.23

7.25

7.26

6.99

6.89

6.89

6.96

6.99
6.88

6.84

6.847.13
7.10

6.67

7.11

6.95

6.41

6.46

6.96

6.99
6.32

6.62

6.28

6.52 6.63

6.94

6.91

6.66

7.00

6.99

6.95

7.01

6.94

6.92

6.69

6.54

6.94

6.56

6.73

6.70

6.62
6.63

6.59

6.52

6.57
6.54

6.86 7.30
7.41

6.47

6.37

7.29

6.82

7.25 6.33

7.19
7.28

7.03

6.96

6.87

6.95

7.08

6.87
6.72

6.75

6.32

6.31

6.03

6.05

6.05

6.06

6.12

6.05

6.12

6.12

6.21

7.38

6.88

7.34
7.06

Kirchenstraße

6.73
Kirc

he
ns

tra
ße

6.67

6.80

6.98

6.84

6.64

6.72

6.60

6.76

7.16

6.61

7.17

7.01 6.89

8.11

8.21

7.98

7.86

7.46

8.38

8.66

8.70

8.68

8.84

9.23

9.078.73

8.87

8.84

9.35 9.36
9.00

9.28
8.98

9.26

9.02

9.13
9.65

9.91

9.03
9.66

9.02

9.03

8.69

8.83
9.27

8.75
9.099.16

7.83

6.58

7.44

(tot)

(tot)

(tot)

abgestimmte neue W
aldgrenze

20 m Abstand

Stellplatznachweis

16 Stellplätze

Kirc
he

ns
tra

ße

Birkenweg

Kirchenstraße

Kirc
he

ns
tra

ße

Grotenpohl

Kirchenstraße

Himmelsbarg

14
0 F

ah
rra

ds
tel

lplä
tze

Werk
ho

f

Müll

Wald
ga

rte
n

Klein
sp

ielf
eld

Sick
er-

pa
ck

un
g

40 Fahrradstellplätze

4m

4m

4,51m

5,09m

5,5m

4m

Stufe

6m

2m

Rinn
e

5,5m

Erweiterung Lernhaus

A=U= 15,1m²

15,8m
A.0.42

Schulsoz.

A=U= 14,4m²

17,5m
A.0.47

Flur

A=U= 14,5m²

17,5m
A.0.28

Flur

Laptopschränke 

mit Ladefuktion

Laptopschränke 

mit Ladefuktion

Laptopschränke 

mit Ladefuktion

Laptopschränke 

mit Ladefuktion

A=U= 54,9m²

64,1m
A.0.46

Flur

A=U= 80,1m²

37,1m
A.0.24

Werkraum 1

320 Stühle 

gestapelt

(je 10 Stühle)

Lager

Bühnenpodeste

A=U= 7,9m²

12,5m
A.0.20

WC M

A=U= 4,8m²

8,8m
A.0.18

WC B
A=U= 9,5m²

14,3m
A.0.17

WC J

A=U= 119,7m²

44,7m
A.0.06

Musikraum 1

A=U= 29,4m²

23,9m
A.0.23

TH

A=U= 29,1m²

22,1m
A.0.39

Lüftung Aula

A=U= 57,9m²

36,6m
C.0.01

TH

A=U= 3,6m²

7,6m
C.0.11

EDV

A=U= 3,2m²

7,2m
B.0.27

Aufzug

A=U= 36,6m²

31,9m
B.0.22

Garderobe B

A=U= 57,9m²

36,6m
B.0.01

TH

A=U= 3,6m²

7,6m
B.0.11

EDV

A=U= 36,6m²

31,9m
B.0.02

Garderobe A
A=U= 15,5m²

16,6m
B.0.25

Lehrm. B

Teeküche

Teeküche

A=U= 228,4m²

70,6m
B.0.03

Marktplatz A+B

A=U= 29,5m²

22,6m
B.0.04

Inputraum A

A=U= 30,1m²

22,8m
B.0.05

Inputraum B

A=U= 18,4m²

18,3m
B.0.06

Teamstützp. A

Innenhof

16 7/29

25 STG

A=U= 50,9m²

31,4m
A.0.01

Windfang Pausenhalle

A=U= 21,4m²

19,6m
A.0.22

Lager W 1

A=U= 81,9m²

37,6m
A.0.29

NaWi-Raum 1

A=U= 58,6m²

36,7m
A.0.10

Stuhllager

ca. 310 Sitzplätze + ca. 70 Sitzplätze auf der Treppe

+ Stehplätze auf der Galerie

ca. 310 Sitzplätze + ca. 70 Sitzplätze auf der Treppe

+ Stehplätze auf der Galerie

A=U= 9,5m²

12,5m
A.0.34

WC H Aula

167/29
25 STG

29
9 /58

14 STG

16
7 /29

25 STG

16
7 /29

25 STG

A=U= 4,4m²

8,8m
A.0.40

HA
A=U= 35,9m²

28,4m
A.0.09

Heizung

A=U= 7,5m²

11,2m
A.0.05

PuMi EG

A=U= 67,4m²

34,0m
A.0.25

NaWi-Raum 2

A=U= 6,8m²

10,6m
A.0.04

Lager

ca. 80 Arbeitsplätze

A=U= 228,4m²

70,6m
C.0.03

Marktplatz E+F

A=U= 30,1m²

22,8m
C.0.05

Inputraum F

A=U= 29,0m²

22,5m
C.0.06

Inputraum E

A=U= 26,2m²

23,4m
C.0.24

Teamstützp. F

Tee
küc

he

A=U= 15,5m²

16,6m
C.0.07

Lehrm. E

A=U= 36,5m²

31,9m
C.0.02

Garderobe E

A=U= 36,5m²

31,9m
C.0.22

Garderobe F

A=U= 18,5m²

18,3m
C.0.04

Teamstützp. E

167/29
25 STG

16
7 /29

25 STG

A=U= 14,8m²

20,6m
C.0.12

Flur

A=U= 11,5m²

13,7m
A.0.03

Essensausg.

±0.00+7.40NHN

Präs
en

tat
ion

sge
rät

Präs
en

tat
ion

sge
rät

Präsentationsgerät

±0.00+7.40NHN

±0.00+7.40NHN

A=U= 7,5m²

11,1m
C.0.10

Lager

A=U= 3,2m²

7,2m
C.0.27

Aufzug
A=U= 4,9m²

10,7m
C.0.26

Lüftung

UV

UV

UV

Präsentationsgerät

A=U= 14,8m²

20,6m
B.0.12

Flur

A=U= 24,8m²

26,4m
A.0.11

Flur

A=U= 3,2m²

7,2m
A.0.38

Aufzug

A=U= 4,2m²

8,3m
A.0.19

WC M Vorr.

A=U= 5,3m²

9,3m
A.0.35

WC D Vorr.

A=U= 11,8m²

14,1m
A.0.36

WC D Aula

Tee
küc

he

A=U= 2,5m²

6,5m
B.0.15

WC J
A=U= 2,5m²

6,5m
B.0.16

WC J

A=U= 4,8m²

8,8m
B.0.19

WC B+D

A=U= 2,7m²

6,9m
B.0.21

WC L
A=U= 2,7m²

6,9m
B.0.20

WC L
A=U= 2,4m²

6,5m
B.0.13

WC M
A=U= 2,5m²

6,5m
B.0.14

WC M

A=U= 3,1m²

7,1m
B.0.18

Lager

A=U= 2,2m²

6,2m
B.0.17

PuMi EG

A=U= 4,9m²

10,7m
B.0.08

Lüftung

A=U= 2,7m²

6,9m
C.0.20

WC L

A=U= 4,8m²

8,8m
C.0.19

WC B+D

A=U= 2,7m²

6,9m
C.0.21

WC L

A=U= 2,2m²

6,2m
C.0.17

PuMi EG

A=U= 2,4m²

6,5m
C.0.13

WC M

A=U= 2,5m²

6,5m
C.0.14

WC M

A=U= 2,5m²

6,5m
C.0.15

WC J

A=U= 2,5m²

6,5m
C.0.16

WC J

A=U= 3,1m²

7,1m
C.0.18

WC M

zen
tra

le

 Batt
eri

e

A=U= 4,9m²

10,7m
B.0.26

Lüftung

A=U= 15,5m²

16,6m
B.0.07

Lehrm. A

A=U= 15,1m²

18,0m
C.0.09

Flur

A=U= 4,9m²

10,7m
C.0.08

Lüftung

A=U= 15,5m²

16,6m
C.0.25

Lehrm. F

A=U= 281,3m²

84,2m
C.0.23

Lernatelier E+F

A=U= 70,0m²

34,8m
A.0.26

Sammlung NaWi
A=U= 41,7m²

46,6m
A.0.15

Flur

A=U= 381,3m²

81,6m
A.0.08

Aula / Pausenhalle

A=U= 70,6m²

39,3m
A.0.14

Maschinenraum

A=U= 12,4m²

14,3m
A.0.44

Hausmeister

A=U= 4,0m²

9,5m
A.0.45

Hausm.
A=U= 59,1m²

39,4m
A.0.02

Foyer

A=U= 22,8m²

25,5m
A.0.07

Sammlung Musik

A=U= 2,2m²

6,1m
A.0.37

Lager?

A=U= 2,8m²

6,7m
A.0.32

Lager?

A=U= 4,9m²

9,0m
A.0.21

Lftg WC

A=U= 4,4m²

8,5m
A.0.16

WC J Vorr.

A=U= 3,5m²

7,5m
A.0.33

WC H Aula Vorr.
A=U= 15,1m²

18,0m
B.0.09

Flur

A=U= 26,3m²

23,4m
B.0.24

Teamstützp. B

A=U= 281,4m²

83,0m
B.0.23

Lernatelier A+B

A=U= 7,5m²

11,1m
B.0.10

Sicherheitsstromvers.

A=U= 76,3m²

39,0m
A.0.27

NaWi-Raum 3

A=U= 5,3m²

9,2m
A.0.30

BMA

A=U= 145,2m²

48,7m
A.0.12

Werkhalle

A=U= 24,8m²

23,0m
A.0.13

Lager Werkhalle

A=U= 10,4m²

13,1m
A.0.41

Reinigungspers.

M
öblierung gem

. Fachraum
planung

M
öblierung gem

. Fachraum
planung

M
öblierung gem

. Fachraum
planung

M
öblierung gem

. Fachraum
planung

M
öblierung gem

. Fachraum
planung

A=U= 4,8m²

8,9m
A.0.31

WC B Aula

A=U= 25,0m²

21,1m
A.0.43

Schulsoz. Bespr.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gan
gfl.

Stan
dfl.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gan
gfl.

Stan
dfl.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gan
gfl.

Stan
dfl.

Gan
gfl.

Stan
dfl.

7,14

7,76

8,00

8,18

8,30

8,32

7,16

7,92

8,04

8,03

7,56

7,92

8,24

8,38

8,38

8,38

8,15

7,14

7,34

7,08

7,21

6,53

7,08

7,19

6,60

6,74

8,17
8,95

7,93

8,58

7,87

7,27

7,27 7,15

6,51

6,33
6,24

6,49

6,44

6,67

6,80 7,53

7,36

7,39

6,54

6,44

6,74

7,09

6,62

6,30

7,09

6,76

7,4
0

7,4
0

7,4
0

7,4
0

7,4
0

7,38m

7,06m

2,0%7,38m

7,09m

2,8
%

7,38m

7,09m

2,8
%

7,38m

6,82m

2,5%

6,8m

6,21m

2,6%

6,85m

6,67m

2,4%

6,91m
2,0%

7,38m

7,28m2,5%

7,38m

7,26m
2,0

%
7,38m

7,27m

2,0%

7,38m

7,28m

2,5
%

7,38m

7,07m

2,0%

7,31m

7,03m
2,1%

7,05m

6,64m

2,7%

7,51m

7,02m

2,0
%

7,38m

7,03m

2,8%

7,06m6,85m 2,3%

7,31m

7,1m

2,8%

7,38m

6,97m

2,5%

6,89m

6,78m

2,0%

6,85m

6,7m

2,4%

7,38m

7,24m

2,8%

7,76m

7,24m

2,0
%

7,38m

7,28m

2,5
%

7,79m

7,28m

2,8
%

7,38m

7,28m

3,0%

7,38m

7,34m

3,0
%

7,38m

7,34m

3,0
%

7,38m

7,34m

3,0%

7,4
0

7,24m
7,05m2,1%

6,75m

6,6m

2,
3%

6,66m

6,96m

2,1%

7,38m

6,98m

2,0%

7,11m

7m

2,2
%

6,97m

6,74m

2,5%

6,88m

2,5%

6,59m

6,77m

1,
8%

6,67m

2,0% 6,98m

6,84m

2,4
%

6,75m 2,2% 2,1
%

6,92m

6,75m

2,1%

6,94m

6,87m2,6%

6,79m

2,0%

6,97m

6,79m

2,
1%

6,57

6,60

6,58

6,85
6,75

7,05

7,05
7,00

7,00

7,03m

7,38m

2,0%

6,96

7,19

7,13

6,76

7,3m

7,66m

6,0
%

7,66m

7,72m

2,0% 7,72m

8,08m

6,0%

8,08m
8,11m

2,0
%

7,38m
7,34m

2,0
%

6,9m

2,7
%

7,02m

6,74m

2,0%

7,1m

6,81m

2,8
%

7,24m

6,72m
2,0%

6,76

 

LEGENDE

Versickerung

Pflaster

Rasen

Hecke

Grand

Holzdeck 

Baum neu

Baum Bestand

24,45m
Höhe neu

Gefälle

Feuerwehrkurve

2,5%

Zaun Bestand

Stufen

Ablauf

Abtrittrost

Vorabzug

Umfahrbarkeit der Gebäude;InnenhofA JZ23,09,2021

TOP Ö  5TOP Ö  5



Tor

Tor

abgestimmte neue W
aldgrenze

20 m Abstand

7.14

7.12
7.12

7.137.27
6.917.13

7.057.10

7.26

7.54
7.397.407.48

6.69

7.19
6.98

-100.00-100.00
-100.00

-100.00
-100.00

6.826.87
6.77

6.786.75

6.89

7.397.377.397.377.627.63

7.09

7.117.14

7.39

7.21

7.39

7.47

7.22

7.32

7.75

7.09

7.41

7.71

7.67

7.39

7.15

6.92

7.00

6.89
6.84

7.59

6.90

6.63

6.79

6.67

6.60

6.64

6.43

7.14

6.62

7.20

6.28

6.78

6.28

6.79

6.94

6.23

6.27

6.86

6.25

6.20

7.03

6.92

6.13

7.07

7.28

6.13

6.16

7.28

6.19

6.36

7.25

6.19

6.24

7.17
7.14

6.86

6.77

7.07
6.64

6.61

7.72
7.09

7.61

7.64 7.29

7.37

8.31

7.84

8.06

8.31

8.22

8.33

7.98

8.54

8.24

8.56

8.19

8.10

8.93

8.06

7.99

8.77

8.03

7.91

8.37

7.97

7.29

-100.00

7.44

7.49

-100.00

6.96
6.93

6.99

6.93

8.21

6.18

6.19

8.198.18

6.72

8.19

8.29

8.27

6.97

8.21

6.92

6.36

8.28

7.00

7.25

8.32
8.31

6.92

6.42

8.30

6.87

7.00

-100.00

6.53

-100.00

7.08

7.13

-100.00

6.85

6.51

8.20

6.54

6.52

8.11

6.57

7.38

7.98

6.20

7.95

6.24

6.92

7.90

6.07
6.09

7.85

7.61

6.08

7.46

6.61

6.57

7.50

6.15

-100.00

-100.007.52

7.61

H

H

H

H

G G

G

6.10

6.12

6.88

6.75

6.51

6.03

6.74

5.86
6.36

5.41

5.16

5.19

5.47 5.40

5.36

5.25

5.16

5.02
5.04

5.74

4.88
4.86

5.66

5.70

5.83

5.70

6.52

6.00

6.91

6.75

6.34

6.20

6.13

6.13

6.04

24 b

30

26

43

26 a

26 b

24 c

24 d

24 a

Barg

Schulzentrum Moorrege

Kirc
he

ns
tra

ße

Kirc
henstra

ße

Kirchenstraße

Grothenpohl

34/35

34/39

34/40

79/58

87/27

79/65

79/66

87/28

7.25

79/59

87/29

87/10

184/14

184/8

1018

6.73

6.68

6.83

6.60

7.14

7.38

7.76

7.11

6.74

6.64

6.44

6.53

6.62

6.39

6.38

6.56

6.58

6.49

6.50

6.476.45

6.42

6.30

6.50

6.37

6.33

6.84

6.54

6.44

6.51

6.56

6.65
6.67

6.76
6.76

7.08

6.94

6.84

6.98

7.00

6.96

7.08
7.15

7.10

7.05

7.09

7.03

7.13

7.27

7.26

7.19

7.22

7.23
6.82

6.64

6.63

6.71

6.62

6.97

7.25

7.52

6.85

6.76

6.66

6.82

6.95

7.10

6.64

7.26

7.34

7.27

7.27

7.33

7.41

7.51

7.56

8.38

8.30

8.23

8.15

8.22

8.24

8.35

8.17

8.07

8.16

8.04

7.92
7.92

7.96

8.03

7.92

7.89

7.76

7.72

7.09

7.06

6.52

7.05

7.87

7.18

7.30

7.217.34

7.14

7.28

7.54

7.56

7.39

7.26

7.56

7.87

7.64

8.01

7.93

8.20

8.32

8.30

8.18

8.12

8.17

8.21

8.23

8.19
8.15

8.11

8.30

8.11

7.08

7.05

6.99
6.99

7.52

7.52

7.74

8.00

7.90

7.90

7.99

7.91

7.74

7.58

7.06

7.027.21

6.99

6.62

6.59

6.42

6.41

6.47

7.25

7.16

6.91

7.25

7.17

7.02

7.07

7.08

7.09

7.10

7.14

6.90

6.34

6.37
6.37

6.33

6.61 6.60

6.62

6.52

6.44

6.32

6.55

6.45

6.39
6.24

6.24

6.22
6.24

6.39

6.34

6.43

6.42

6.31
6.28

7.27
6.78

7.20

6.49

7.17
7.28

7.22

6.72 6.67
6.53

6.53

6.48

7.49
7.427.49

6.68

7.47

7.47

6.80

6.716.68
6.72

7.30

6.78 6.70

7.35

6.57
6.63

6.61
7.42 7.39

6.50

6.80

6.56

6.54

7.30

6.60

7.49

7.47

6.47

6.42

7.40
6.80

7.04

7.45

6.66

6.74

6.58

6.80

7.31
7.42 7.346.77

6.84

7.56

7.82
7.49

7.79
7.63 7.487.46

7.56
7.21

7.18

7.56
7.04

6.92

7.06
7.40

7.35
7.00

7.22

6.96

7.43
7.15

7.34

7.40

6.95
6.98

7.06
7.61

7.36

7.63

7.72

7.737.62

7.59
7.33

7.42
7.55

7.31

7.39

7.16

7.51 6.89

7.50 6.98

7.60

7.13

7.46

7.11

7.55
7.05

7.62 7.09

7.58

7.54

7.61
7.54

7.27 7.17

7.59

7.63

7.63
7.61

7.17

7.08

7.47

7.62
7.59

7.59
7.11

7.32

7.40

7.13

7.68

7.08

7.89

7.77

6.95
6.92

7.96

7.89

6.73

6.77
6.796.83

7.95

7.95

6.72

7.806.63

7.69

7.66
6.71

6.71

6.64

7.34
7.35

7.68
7.67

7.09

7.26

7.20

7.66

6.82
6.79

6.77

6.84
6.86

7.527.64
7.537.45

7.49

7.58
6.69

6.73

7.227.29 6.42
6.43

6.48

7.19

6.51

7.19

6.56

6.89
7.14 6.97

6.92
7.08

6.89
7.09

8.45
8.45
8.51

8.04

8.11

8.31
8.29

8.14

8.32

8.28 8.30

7.90

7.95

8.02 7.94
8.06

8.21
8.25 8.21

7.97

8.05
8.01

8.01

8.30
8.29

8.35
8.10

8.06

8.18
8.208.13

8.95

8.34
8.71

8.77

7.92

8.58

8.09

8.408.51
8.50

7.76
7.79

7.77

7.91

7.65

7.62

(tot)

(tot)

(tot)

BV

BQ

BQ

BQ

BQ

BQ

BQ

BR

AS

AS

BV

BVBR

BR

BR

PL

7.35 7.427.50
7.46

7.18

7.157.19

7.23
7.22

7.31
7.37

7.44
7.53

7.55
7.32

8.43

8.04
7.79

7.96
7.978.01

7.94

7.907.94
7.70

8.428.42
8.46
8.468.49

8.538.52
8.548.60

-100.00

-100.00

6.96

7.79
7.997.94

8.257.71
8.01

8.088.08

-100.00-100.00

6.82

6.89
7.31

7.36
7.51

7.417.537.537.60

7.517.61
7.65

7.32

7.20

6.926.956.84

6.666.656.92

6.55

6.50
6.58

6.52

6.49

6.986.92 6.77
6.90

7.11
7.097.09

7.60

7.30

7.167.11
7.30

6.93

6.91

6.94

8.60

8.54

8.308.45
8.39

8.28

8.218.09
8.228.21

8.11
8.06

8.098.07

7.86

7.16

7.397.37
7.427.407.37

7.54

7.68

7.777.72

7.89

7.927.90
7.96

7.96 7.95
7.92
7.91
8.06

8.05

8.14

8.14
8.198.20

8.12

8.28
8.11

8.33
8.408.38

8.52

8.548.47
8.68
8.548.53

8.54

8.16
8.18

8.23
8.088.13

8.28
8.118.188.18

8.22
8.22 8.21

8.288.368.27
8.328.31 8.37

8.41
8.44

8.508.48

RI

PL

PL

BV

BR

PL
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OBBR

PL

BV

BV

BR

BV

BR

WD

SA

KI

KI

OB PL

PL

PL
BV

BB

BV

BR

PL

BR
BR

BR

B

BQ

BR

KI
KI

BB

GR

PL

BR

RI

PL

RI

W

H

H

H
H

G

G

G

S

S
S

S
S

S

S

S
S

S
S

S
SS

SS
S

SS

S

S S

S

BR

BR

BV

PL

RI

PL

KI

BR

7.05

7.64

7.26

7.36

7.19

7.24

6.90

6.94

7.06

7.03

6.99

7.01

7.10

7.39

7.29

7.41

7.51

7.21

7.13

7.04

7.21

7.39

7.31

6.91

6.83

6.56

6.14

6.11
6.20

6.19

6.19

6.22

6.21

6.38

6.45

6.50

6.61

6.91
6.94

7.03

7.387.18

7.04

7.06

7.097.09

7.27

7.14

6.91

6.88
6.92

6.95

6.94

6.88

6.83

6.76

6.75

6.71

6.81

6.92

7.05

7.05

7.06

7.08

7.25

7.30

7.27

7.81

7.94

7.16

7.28

7.16

7.26

7.29

7.32
7.36

7.25

7.30

7.14

7.18

7.25

7.26

7.21

7.21

6.57

6.46

7.22

6.62

7.637.45

8.37

7.55

8.43
8.12 7.49

7.45
7.58

8.44

8.338.69

7.94

7.60

8.12

8.548.70

7.88

8.41

8.01

7.85

8.49

7.65

7.90

7.65

8.02

8.01

8.14

7.98

7.91

8.03

7.72

7.52

7.457.59

7.59

7.557.64
7.69

7.53

7.54

7.53

7.25

7.377.44
7.49 7.47

7.42
7.48 7.47

6.94

7.06

6.92

7.03

6.83

7.05

7.23

7.25

7.26

6.99

6.89

6.89

6.96

6.99
6.88

6.84

6.847.13
7.10

6.67

7.11

6.95

6.41

6.46

6.96

6.99
6.326.62

6.28

6.52 6.63

6.94

6.91

6.66

7.00

6.99

6.95

7.01

6.94

6.92

6.69

6.54

6.94

6.56

6.73

6.70

6.62
6.63

6.59

6.52

6.57
6.54

6.86 7.30
7.41

6.47

6.37

7.29

6.82

7.25 6.33

7.19
7.28

7.03

6.96

6.87

6.95

7.08

6.87
6.72

6.75

6.32

6.31

6.06

6.12

6.05

6.12

6.12

6.21

Kirchenstraße

Kirc
he

ns
tra

ße

6.64

6.72

6.60

6.76

7.16

6.61

7.17

7.01 6.89

8.11

8.21

7.98

7.86

7.46

8.38

7.83

6.58

7.44

(tot)

(tot)

(tot)

abgestimmte neue W
aldgrenze

20 m Abstand

Stellplatznachweis

16 Stellplätze

Kirc
he

ns
tra

ße

Kirc
he

ns
tra

ße

Grotenpohl

Kirchenstraße

14
0 F

ah
rra

ds
tel

lplä
tze

Werk
ho

f

Müll

Wald
ga

rte
n

Klein
sp

ielf
eld

Sick
er

-
pa

ck
un

g

40 Fahrradstellplätze

4m
4m

4,51m

5,09m

5,5m

4m

Stufe

6m

2m

Rinn
e

5,5m

Erweiterung Lernhaus

A=U= 15,1m²

15,8m
A.0.42

Schulsoz.

A=U= 14,4m²

17,5m
A.0.47

Flur

A=U= 14,5m²

17,5m
A.0.28

Flur

Laptopschränke

mit Ladefuktion

Laptopschränke

mit Ladefuktion

Laptopschränke

mit Ladefuktion

Laptopschränke

mit Ladefuktion

A=U= 54,9m²

64,1m
A.0.46

Flur

A=U= 80,1m²

37,1m
A.0.24

Werkraum 1

320 Stühle

gestapelt

(je 10 Stühle)

Lager

Bühnenpodeste

A=U= 7,9m²

12,5m
A.0.20

WC M

A=U= 4,8m²

8,8m
A.0.18

WC B
A=U= 9,5m²

14,3m
A.0.17

WC J

A=U= 119,7m²

44,7m
A.0.06

Musikraum 1

A=U= 29,4m²

23,9m
A.0.23

TH

A=U= 29,1m²

22,1m
A.0.39

Lüftung Aula

A=U= 57,9m²

36,6m
C.0.01

TH

A=U= 3,6m²

7,6m
C.0.11

EDV

A=U= 3,2m²

7,2m
B.0.27

Aufzug

A=U= 36,6m²

31,9m
B.0.22

Garderobe B

A=U= 57,9m²

36,6m
B.0.01

TH

A=U= 3,6m²

7,6m
B.0.11

EDV

A=U= 36,6m²

31,9m
B.0.02

Garderobe A
A=U= 15,5m²

16,6m
B.0.25

Lehrm. B

Teeküche

Teeküche

A=U= 228,4m²

70,6m
B.0.03

Marktplatz A+B

A=U= 29,5m²

22,6m
B.0.04

Inputraum A

A=U= 30,1m²

22,8m
B.0.05

Inputraum B

A=U= 18,4m²

18,3m
B.0.06

Teamstützp. A

Innenhof

16 7/29

25 STG

A=U= 50,9m²

31,4m
A.0.01

Windfang Pausenhalle

A=U= 21,4m²

19,6m
A.0.22

Lager W 1

A=U= 81,9m²

37,6m
A.0.29

NaWi-Raum 1

A=U= 58,6m²

36,7m
A.0.10

Stuhllager

ca. 310 Sitzplätze + ca. 70 Sitzplätze auf der Treppe

+ Stehplätze auf der Galerie

ca. 310 Sitzplätze + ca. 70 Sitzplätze auf der Treppe

+ Stehplätze auf der Galerie

A=U= 9,5m²

12,5m
A.0.34

WC H Aula

167/29

25 STG

29
9 /58

14 STG

16
7 /29

25 STG

16
7 /29

25 STG

A=U= 4,4m²

8,8m
A.0.40

HA
A=U= 35,9m²

28,4m
A.0.09

Heizung

A=U= 7,5m²

11,2m
A.0.05

PuMi EG

A=U= 67,4m²

34,0m
A.0.25

NaWi-Raum 2

A=U= 6,8m²

10,6m
A.0.04

Lager

ca. 80 Arbeitsplätze

A=U= 228,4m²

70,6m
C.0.03

Marktplatz E+F

A=U= 30,1m²

22,8m
C.0.05

Inputraum F

A=U= 29,0m²

22,5m
C.0.06

Inputraum E

A=U= 26,2m²

23,4m
C.0.24

Teamstützp. F

Tee
kü

ch
e

A=U= 15,5m²

16,6m
C.0.07

Lehrm. E

A=U= 36,5m²

31,9m
C.0.02

Garderobe E

A=U= 36,5m²

31,9m
C.0.22

Garderobe F

A=U= 18,5m²

18,3m
C.0.04

Teamstützp. E

167/29

25 STG

16
7 /29

25 STG

A=U= 14,8m²

20,6m
C.0.12

Flur

A=U= 11,5m²

13,7m
A.0.03

Essensausg.

±0.00

+7.40NHN

Präs
en

tat
ion

sg
erä

t

Präs
en

tat
ion

sg
erä

t

Präsentationsgerät

±0.00

+7.40NHN

±0.00

+7.40NHN

A=U= 7,5m²

11,1m
C.0.10

Lager

A=U= 3,2m²

7,2m
C.0.27

Aufzug
A=U= 4,9m²

10,7m
C.0.26

Lüftung

UV

UV

UV

Präsentationsgerät

A=U= 14,8m²

20,6m
B.0.12

Flur

A=U= 24,8m²

26,4m
A.0.11

Flur

A=U= 3,2m²

7,2m
A.0.38

Aufzug

A=U= 4,2m²

8,3m
A.0.19

WC M Vorr.

A=U= 5,3m²

9,3m
A.0.35

WC D Vorr.

A=U= 11,8m²

14,1m
A.0.36

WC D Aula

Tee
kü

ch
e

A=U= 2,5m²

6,5m
B.0.15

WC J
A=U= 2,5m²

6,5m
B.0.16

WC J

A=U= 4,8m²

8,8m
B.0.19

WC B+D

A=U= 2,7m²

6,9m
B.0.21

WC L
A=U= 2,7m²

6,9m
B.0.20

WC L
A=U= 2,4m²

6,5m
B.0.13

WC M
A=U= 2,5m²

6,5m
B.0.14

WC M

A=U= 3,1m²

7,1m
B.0.18

Lager

A=U= 2,2m²

6,2m
B.0.17

PuMi EG

A=U= 4,9m²

10,7m
B.0.08

Lüftung

A=U= 2,7m²

6,9m
C.0.20

WC L

A=U= 4,8m²

8,8m
C.0.19

WC B+D

A=U= 2,7m²

6,9m
C.0.21

WC L

A=U= 2,2m²

6,2m
C.0.17

PuMi EG

A=U= 2,4m²

6,5m
C.0.13

WC M

A=U= 2,5m²

6,5m
C.0.14

WC M

A=U= 2,5m²

6,5m
C.0.15

WC J

A=U= 2,5m²

6,5m
C.0.16

WC J

A=U= 3,1m²

7,1m
C.0.18

WC M

ze
ntr

ale

 Batt
eri

e

A=U= 4,9m²

10,7m
B.0.26

Lüftung

A=U= 15,5m²

16,6m
B.0.07

Lehrm. A

A=U= 15,1m²

18,0m
C.0.09

Flur

A=U= 4,9m²

10,7m
C.0.08

Lüftung

A=U= 15,5m²

16,6m
C.0.25

Lehrm. F

A=U= 281,3m²

84,2m
C.0.23

Lernatelier E+F

A=U= 70,0m²

34,8m
A.0.26

Sammlung NaWi
A=U= 41,7m²

46,6m
A.0.15

Flur

A=U= 381,3m²

81,6m
A.0.08

Aula / Pausenhalle

A=U= 70,6m²

39,3m
A.0.14

Maschinenraum

A=U= 12,4m²

14,3m
A.0.44

Hausmeister

A=U= 4,0m²

9,5m
A.0.45

Hausm.
A=U= 59,1m²

39,4m
A.0.02

Foyer

A=U= 22,8m²

25,5m
A.0.07

Sammlung Musik

A=U= 2,2m²

6,1m
A.0.37

Lager?

A=U= 2,8m²

6,7m
A.0.32

Lager?

A=U= 4,9m²

9,0m
A.0.21

Lftg WC

A=U= 4,4m²

8,5m
A.0.16

WC J Vorr.

A=U= 3,5m²

7,5m
A.0.33

WC H Aula Vorr.
A=U= 15,1m²

18,0m
B.0.09

Flur

A=U= 26,3m²

23,4m
B.0.24

Teamstützp. B

A=U= 281,4m²

83,0m
B.0.23

Lernatelier A+B

A=U= 7,5m²

11,1m
B.0.10

Sicherheitsstromvers.

A=U= 76,3m²

39,0m
A.0.27

NaWi-Raum 3

A=U= 5,3m²

9,2m
A.0.30

BMA

A=U= 145,2m²

48,7m
A.0.12

Werkhalle

A=U= 24,8m²

23,0m
A.0.13

Lager Werkhalle

A=U= 10,4m²

13,1m
A.0.41

Reinigungspers.

Möblierung gem. Fachraumplanung

Möblierung gem. Fachraumplanung

Möblierung gem. Fachraumplanung

Möblierung gem. Fachraumplanung
Möblierung gem. Fachraumplanung

A=U= 4,8m²

8,9m
A.0.31

WC B Aula

A=U= 25,0m²

21,1m
A.0.43

Schulsoz. Bespr.

Gangfl.

Standfl.

Gan
gfl

.

Stan
dfl

.

Gangfl.

Stan
dfl

.

Gan
gfl

.

Stan
dfl

.

Gangfl.

Standfl.

Gan
gfl

.

Stan
dfl

.

Gan
gfl

.

Stan
dfl

.

Gan
gfl

.

Stan
dfl

.

Gan
gfl

.

Stan
dfl

.

Gan
gfl

.

Stan
dfl

.

Gan
gfl

.

Standfl.

Gan
gfl

.

Stan
dfl

.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Stan
dfl

.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Standfl.

Gangfl.

Stan
dfl

.

Gangfl.

Standfl.

7,14

7,76

8,00

8,18

8,30

8,32

7,16

7,92

8,04

8,03

7,56

7,92

8,24

8,38

8,38

8,15

7,14

7,34

7,08

7,21

6,53

7,08

7,19

6,60

8,17
8,95

7,93

8,58

7,87

7,27

7,27 7,15

6,51

6,33
6,24

6,49

6,44

6,67

6,80 7,53

7,36

7,39

6,54

6,44

6,74

7,09

6,62

6,30

7,09

6,76

7,4
0

7,4
0

7,4
0

7,4
0

7,4
0

7,38m

7,06m

2,0%7,38m

7,09m

2,8
%

7,38m

7,09m

2,8
%

7,38m

6,82m

2,5%

6,8m

6,21m

2,6%

6,85m

6,67m

2,4%

6,91m
2,0%

7,38m

7,28m2,5%

7,38m

7,26m
2,0

%
7,38m

7,27m

2,0%

7,38m

7,28m

2,5%

7,38m

7,07m

2,0%

7,31m

7,03m
2,1%

7,05m

6,64m

2,7%

7,51m

7,02m

2,0%

7,38m

7,03m

2,8%

7,06m6,85m 2,3%

7,31m

7,1m

2,8%

7,38m

6,97m

2,5%

6,89m

6,78m

2,0%

6,85m

6,7m

2,4%

7,38m

7,24m

2,8%

7,76m

7,24m

2,0
%

7,38m

7,28m

2,5
%

7,79m

7,28m

2,8
%

7,38m

7,28m

3,0%

7,38m

7,34m

3,0
%

7,38m

7,34m

3,0
%

7,38m

7,34m

3,0%

7,4
0

7,24m
7,05m2,1%

6,75m

6,6m

2,
3%

6,66m

6,96m

2,1%

7,38m

6,98m

2,0%

7,11m

7m

2,2
%

6,97m

6,74m

2,5%

6,88m

2,5%

6,59m

6,77m

1,
8%

6,67m

2,0% 6,98m

6,84m

2,4
%

6,75m 2,2% 2,1
%

6,92m

6,75m

2,1%

6,94m

6,87m2,6%

6,79m

2,0%

6,97m

6,79m

2,
1%

6,57

6,60

6,58

6,85
6,75

7,05

7,05
7,00

7,00

7,03m

7,38m

2,0%

6,96

7,19

7,13

6,76
7,3m

7,66m 6,0
%

7,66m

7,72m

2,0% 7,72m

8,08m

6,0%

8,08m
8,11m

2,0
%

7,38m
7,34m

2,0
%

6,9m

2,7
%

7,02m

6,74m

2,0%

7,1m

6,81m

2,8%

7,24m

6,72m
2,0%

6,76

vo
rh. F

ernleitu
ng

vo
rh.

 Fern
lei

tun
g

vo
rh. F

ernleitu
ng

OK Leitungen
(Fernheizung
und Kabel)
ca.-0,70m

OK Leitungen
(Fernheizung
und Kabel)
ca.-0,70m

NSHV

Zuleitung
1x NYCWY 4x150/70mm²
1x LWL-Kabel
1x Hausalarm
1x Reserve

Zuleitung
NYCWY
4x50/25mm²

Bestandsleitungen
2x NYCWY

4x150/70mm²

Bohrungen
und Kopfloch

Zuleitung
NYCWY
4x50/25mm²

--- ---

Energiesäule

--- ---

Energiesäule

-X-

-X-

-X-

-X-

-X-

-X-

-X-

-X-
-X-

-X-

-X-

-X-

-X-

--- ---

Energiesäule--- ---

Energiesäule

Energiesäule
für E-MobilitätD

Zuleitung
1x NYCWY 4x50/25mm²
1x LWL-Kabel

LWL-Kabel
für die
Sporthalle

1x LWL-Kabel
1x Anbindung BMA
1x Anbindung EMA

1x LWL-Kabel
1x Anbindung BMA
1x Anbindung EMA

Beleuchtung Laubengang
siehe Grundrisspläne

Beleuchtung Laubengang
siehe Grundrisspläne

Beleuchtung Laubengang
siehe Grundrisspläne

-Y-

Index

UNSTIMMIGKEITEN SIND VOR DER AUSFÜHRUNG MIT DER BAULEITUNG ZU KLÄREN.

DIESER PLAN IST NUR GÜLTIG IN VERBINDUNG MIT DEN AKTUELLEN ARCHITEKTENPLÄNEN UND

ALLE MASSE SIND AM BAU ZU NEHMEN UND AUF RICHTIGKEIT ZU PRÜFEN.
DEM GENEHMIGTEN EINRICHTUNGSPLAN UND DECKENSPIEGEL.
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Drücker/ Drücker

Obentürschließer

Drücker/ Knauf

Freilauftürschließer
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FL-TS

Hochfeuerhemmend

Rauchdicht

Feuerhemmend

Notausgang
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rd
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NA

Drücker/ StangeD/S

SimonsVoss SchlossS/V

ProfilzylinderPZ

Nicht Abschließbarn. Ab.

Tür wird über die Falle gehaltenFalle

SelbstverriegelndSelbstverr.

Tür kann über Falle gehalten werdenoffene Falle

Hochgestellter Drücker/ Stangehochgest. D/S

Beidseitige MagnetenM/M

Einseitige MagnetenM/-

Leichtgängiger ObentürschließerLeichtg. OTS

MotorschlossMS

EinbruchmeldeanlageEMA

Automatisch öffnende TürAuto.
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Standflügel

Gangfl.

Standfl.
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25746 Heide
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Steindamm 105
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Schulverband Gemeinschaftsschule 
Am Himmelsbarg

VORABZUG

Gemeinschaftsschule 
Am Himmelsbarg

 A3Gr-0x-Da200-17

A3Gr-0x-Da200-17 b

b

Dachaufsicht

1:200

kr

14.06.2021

Entwurfsplanung

a as, fr14.09.21Anpassungen Oberlichter, PV-Anlage, Absturzsicherung, Fallrohre

Amt Geest und Marsch Südholstein
Amtsstraße 12
25436 Moorrege

b 05.10.21Anpas. Dachsystem, Durchbrüche, PV-Anlage, Absturzsicherung, Stege fr

Drücker/ Drücker

Obentürschließer

Drücker/ Knauf

Freilauftürschließer

TÜRLEGENDE:

D/D

OTS

D/K

FL-TS

Hochfeuerhemmend

Rauchdicht

Feuerhemmend

Notausgang

hfh

rd

fh

NA

Drücker/ StangeD/S

SimonsVoss SchlossS/V

ProfilzylinderPZ

Nicht Abschließbarn. Ab.

Tür wird über die Falle gehaltenFalle

SelbstverriegelndSelbstverr.

Tür kann über Falle gehalten werdenoffene Falle

Hochgestellter Drücker/ Stangehochgest. D/S

Beidseitige MagnetenM/M

Einseitige MagnetenM/-

Leichtgängiger ObentürschließerLeichtg. OTS

MotorschlossMS

EinbruchmeldeanlageEMA

Automatisch öffnende TürAuto.

Gangflügel

Standflügel

Gangfl.

Standfl.

Beton, unbewehrt

Dämmung

Stahlbeton-Fertigteil
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Holzwerkstoff

Mauerwerk

Estrich
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Kies

Octavant

Trockenbau

Verblendermauerwerk
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TeamstützpunktMarktplatz

75
2,

50
1,

68
2,

50
68

25

±0,00
+7,40 m üNHN

+4,18

Teamstützpunkt

≥ 6,0°

Marktplatz

3,
25

93
3,

25
Lernhaus II

Nawi NaWi

Kunst Textil

75
2,

50
1,

68
2,

50
71

5

Pausenhalle | Aula

±0,00
+7,40 m üNHN

+4,18

±0,00

+4,18

Haupthaus Lernhaus I

5+66+2=?

5+85+2=?

≥ 6,0° ≥ 6,0°

52
3,

44
5

16
28

3,
74

b

b

60 b
b

b

b

91
6

14

8,
12

5

Atrium 

gem. Außenanlagenplanung

Schnitt A-A

Schnitt A-A
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 A3Sn-0x-AA100-31

A3Sn-0x-AA100-31 b

b

Schnitte A-A

1:100

as, kr

22.07.2021

Entwurf

a as, kr, fr14.09.21OL Türen entf., Dachkonstr., Höhen Anp. Dachwinkel, Dachflächen und -fenster

Amt Geest und Marsch Südholstein
Amtsstraße 12
25436 Moorrege

b 05.10.21Tragwerkt Aula, Höhen fr, kr
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 A3Sn-0x-BB-CC100-32

A3Sn-0x-BB-CC100-32 b

b

Schnitte B-B / C-C

1:100

as, kr

22.07.2021

Entwurf

a as, kr, fr14.09.21OL Türen entf., Dachkonstr., Höhen Anp. Dachwinkel, Dachflächen und -fenster

Amt Geest und Marsch Südholstein
Amtsstraße 12
25436 Moorrege

b 05.10.21Höhen, Atrium, AHD Treppenhaus + Foyer, Angaben Statik fr, kr
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Schnitt C-C
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 A3An-0x-X100-50

A3An-0x-X100-50 b

b

Ansichten 

1:100

kr

22.07.2021

Entwurf

a kr, as14.09.21Fenster, Fallrohre, Höhen, Anp. gem. GR + Dächer

Amt Geest und Marsch Südholstein
Amtsstraße 12
25436 Moorrege

b 05.10.21Dach, Regenrinnen, Laubengang kr

Ansicht Nord - M 1:100

W
E
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S
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TT

Ansicht Süd- M 1:100

G E M EIN S C H A FTS-
S C H U LE A M
HI M M ELS B A R G

G E M EIN S C H A FTS-
S C H U LE A M  
HI M M ELS B A R G

Ansicht West M 1:100

Lernhaus I Haupthaus Mensa

Haupthaus Lernhaus I

Lernhaus IHaupthaus Lernhaus II

Ansicht Ost - M 1:100 HaupthausLernhaus II Lernhaus I



PLANNUMMER INDEX

INDEX ÄNDERUNG GEZDATUM

MAßSTAB

GEZEICHNET

ERSTELLT

PHASE

PLAN

ARCHITEKT

BAUHERR

über

Kirchenstraße 30
25436 Moorrege

Neubau

ELEKTRO

SHT - Ingenieure
Beratende Ing. für Gebäudetechnik
Harnis 17
24937 Flensburg

TECHNISCHE AUSSTATTUNG

Pahl und Jacobsen
Ingenieurbüro für TGA
Schillerstraße 37
25746 Heide

TRAGWERK

Schreyer Ingenieure
Beratende Ingenieure im Bauwesen
Paperbarg 4
23843 Bad Oldesloe

ppp
architekten + stadtplaner gmbh
Steindamm 105
20099 Hamburg

Schulverband Gemeinschaftsschule 
Am Himmelsbarg

VORABZUG
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 A3Fs-AX-1125-70

A3Fs-AX-1125-70 b

b

Fassadenschnitt Fachklassen 
Achse A-1_ A-G 

1:25

mbr

22.09.2021

Entwurfsplanung

a mbr15.09.21Ergänzung Vorstatik

Amt Geest und Marsch Südholstein
Amtsstraße 12
25436 Moorrege

b 5.10.21Anpassung und Ergänzung Statik/GaLa mbr

Kabelkanal

43
3,

25
44

50
3,

24Griffhöhe Fenster 
ca. 155cm

56

25
43

Sammlung NaWi

Deckenheizung gem. TGA
und Lüftungsgerät dezentral

Chemieraum

OK VMZ

Deckenhohlraum
>40cm i. Li.

68
2,

29
71

16
28

72
5

2,
30

5
71

16
20

10

Kabelkanal

Grundleitung gem. TGA

315

Deckenheizung gem. TGA
und Lüftungsgerät dezentral

4,
18

Dachneigung > 6,0° Rinne DN 500 mit
Rinneneinlaufblech
und Traufwinkel

RR DN 100 mit
Einlaufstutzen

Schneefang

STB aus Vorstatik

3,
16

20

515

26

315 20

Plattenweg 2,0m breit, 
gem. Entwurf GaLA

90
5

2,
26

1,
90

6
2,

26
76

Wärmebrücken  n. Beiblatt 2
Kategorie B, gem. Vorkonzept
ka+

Abmessung Fundament
gem. Vorstatik 80/80cm

±0,00-0,02=+7,38

+4,18

b

b

b

Schnitt Fachklasse
Achse A-1-A-G, M 1 : 25

Ansicht Fachklasse
M 1 : 25
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Neubau
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Pahl und Jacobsen
Ingenieurbüro für TGA
Schillerstraße 37
25746 Heide
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Schreyer Ingenieure
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Paperbarg 4
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ppp
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 A3Fs-Ax-11-25-71

A3Fs-Ax-11-25-71 a

a

Fassadenschnitt PR-Fassade 
mit Laubengang Achse A10_ 
A-G

1:25

mbr

04.08.2021

Entwurfsplanung

a mbr5.10.21Anpassung und Ergänzung Statik/GaLa

Amt Geest und Marsch Südholstein
Amtsstraße 12
25436 Moorrege

Notausgang >120cm
Griffhöhe 105cm

Wärmebrücken  n. Beiblatt 2 Kategorie B
Vorkonzept ka+, 29.03.21, 05.05.21

Verglasung aussen
absturzsichernd

Abmessung Fundament
gem. Vorstatik 80/80cm

Türhöhe in P-R Fassade
< 225cm

Rinne

Breite Fluchtweg >2,5m
gem. BSK Vorentwurf

16
49

Paneel ca. 120x 70cm 2-teilig
Konsole mit  seitl. Stegblechen

Einbauteil
gem. Statik
z. B. 320/160/20

Dachneigung > 6,0° Kastenrinne DN 500 mit
Rinneneinlaufblech
und Traufwinkel

Dämmung
24cm, WLS 037

flach geneigtes Metalldach (D1)
Regenspende (15,30) 257 l/(s*ha)
Abflussbeiwert c=1,0 Metalldach
Fläche 392 m2

Hauptentwässerung  ca. 10,11l/s
Notentwässerung (100,5) 20,91 l/s - 10,11 l/s= 10,8 l/s
Abstand RR < 20m
ca. 3-4 Fallltg wg. erf. Ablaufleistung Notentwässerung

Überflutungsnachweis
Bearbeiung klären

RR s. Grundriss
+ Notentwässerung

OK Trapezblech = OK Binder
Abmessung aus Vorstatik

±0,00

STB Balken

RW LTG. Anschluss
gem. GaLa

1,
10

RR eckig DN 100

HE-A 160
gem. Vorstatik

Schneefang

lotrechte Lasten 4,0 kN/m2 gem.
DIN 1991-1-NA

UK Sturz Fenster

Iso Korb 

Metalldach mit Verbundklipp
und Hutprofilen

2,54 6

OK -1

Rinne vor 
Türen

Eingangsmatte in Abtretrost, dieser mit
Wanne, gem. Gala, Anschluss an Ent-
wässerung, Betonsteinpflaster mittlerer
Standard, Belastungsklasse 0,3 gem. Gala

OK FF

Weitspannträger
für Akkustikdecke

Dämmung 4cm auf Trapezblech
Trapezblech, z. B. T100.1-0,75

Abgeh. Decke mit
Weitspannträger

VMZ in NF
3 Schichten ca. 25cm

2

Blende DB 703 vorgehängt
Alucobond 4mm mit UK 40/60

U 160, gem. Vorstatik

Einbauteil
gem. Vorstatik

Anbauleuchte an Trapezblech
befestigt, E-Leitungen
in Sicke

2. RW; Fluchtrichtung,
siehe Grundriss

U 240 gem.
Vorstatik

RW-Ltg, mit Begleitheizung

24

45

IPE 240
gem. Vorstatik

1
43

Blende DB 703
mit Halter+Stoßverbinder

Geländer an
Stütze befestigt

3,
10

5

16 24

89
10

5
3,

00
4,

18
16

Leitdetail 1

Schöck Korb mit Konsole
und Randprofil gem.
Vorstatik v. 13.08.21 

7
68

2,
23

27
3

1,
00

Anbauleuchte gem. TGA

3,
40

4,
18

ca.20

Kastenrohrbogen
DN 100 + Einlaufstutzen

a

Insektenschutz
a

a
Insektenschutz

a

a

a

a

a

45
68

2,
17

8
66

72
7

55
5

68
2,

26

402,91540

a

a

16 24

55
5

68
3

2,
23

a

a

Schnitt P-R FassadeAnsicht West
Ausschnitt P-R Fassade

Drückergarnitur
klären

a

Leitdetail Laubengang
Anschlüsse, M 1: 10

Dämmpaneel
2-teilig

Iso-Korb
OK RD

Dämmung
z.B. Mineralwolle

16 24

16
49

Anbauleuchte an Trapezblech
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DA 06 | First
Aula/Pausenhalle

65 mm Metalldach (Kalzip AF 434, o. glw.)
Verbundklipp, Hutprofil

0,7 mm Vordeckung
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0,7 mm Dampfsperre
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Gefälle ca.6,0° - 7,3° 
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DA 06 | Kehle Hauptgebäude
Aula/Pausenhalle

65 mm Metalldach (Kalzip AF 434, o. glw.)
Verbundklipp, Hutprofil

0,7 mm Vordeckung
240 mm Dämmung WLS 037 gem. ENEV
0,7 mm Dampfsperre
36 mm Kehlbalken gem. Statik

Hamburg, den 05.10.2021

Moorrege - Neubau Gemeinschaftsschule - Entwurfsplanung

Detail M 1|10

Dach | Detail

Dach

Hamburg, den 05.10.2021



Fenster Holz-Alu Rahmen, 3-fach Verglasung, 
Farbton gem. Bemusterung, UW= 0,95 W/(m2K)

Vorwandzarge, 4- seitig 
zum Lastabtrag des Fensters

3D-Multifunktionsband, 4-seitig
siehe Legende

Anputzleiste

Kerndämmung pur/pir
WLS 035
Hohlraum mit MiWo ausstopfen,
WLS 035
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115 2 3
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Grundriss
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Elastische Verfugung, abgesandet
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Genaue Höhenlage 
der Verblendsteine
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zum Lastabtrag des Fensters

3D-Multifunktionsband, 4-seitig
siehe Legende

Gefälle >2%

Leitungskanal

69

Fenster Holz-Alu Rahmen, 3-fach Verglasung, 
Farbton gem. Bemusterung, UW= 0,95 W/(m2K)

85 95

1 20 18 2 95 2

1
95

2

10

Hohlraum mit MiWo ausstopfen,
WLS 035

10

1935 113 085 21

Kerndämmung pur/pir
WLS 035

VMZ ggf. schneiden

Abdichtung Wannenförmig
(Folie bzw. PMMA)

Quetschdichtung
Compriband

PU-Schnur

3D-Multifunktionsband, 4-seitig

Anputzleiste

FT Sturz STB, seitlich aufgelagert

Z-Folie

Hohlraum mit MiWo 
ausstopfen, WLS 035

Vorwandzarge, 4- seitig 
zum Lastabtrag des Fensters

Dämmstreifen mit 
dauerelastischer Verfugung

Sohlbank aus Aluminium
Abdichtung und Antidröhn 

Steckdose mit Verschluss

PU-Schnur
Elastische Verfugung, abgesandet

85

Hamburg, den 05.10.2021

Moorrege - Neubau Gemeinschaftsschule - Entwurfsplanung

Detail M 1|10

Fenster | Detail

Fenster
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A

.0
.1

2.
2

Sc
hl

up
ftü

r
l.B

. m
in

d.
90

cm

T.
A

.0
.1

4.
2

Le
ic

ht
g.

 O
TS

 D
/-

S/
V 

M
S

Se
lb

st
ve

rr.
 E

M
A

l.B
. m

in
d.

90
cm

T.A.0.08.2

OTS D/S MS
l.B. mind. 120cm

T.A.0.06.3

Leichtg. OTS D/-
S/V MS
Selbstverr. EMA

l.B. mind. 90cm

T.A.0.01.1

OTS  hochg. D/S
MS offene Falle
Auto.

l.B. mind. 120cm

T.A.0.08.1

OTS, D/S MS
l.B. mind. 120cm

N
A

N
A

DS

N
A

A=
U=

4,9m²
9,0m

A.0.21
Lftg WC

A=
U=

4,4m²
8,5m

A.0.16
WC J Vorr.

D

S

D

S

NA

NA

NA

T.
A

.0
.0

2.
4

l.B
. m

in
d.

-

T.A.0.08.3

l.B. mind. -

T.A.0.27.2

l.B. mind. -

N
A

NA

N
A

N
A

N
A

NA

NA

N
A

NA

N
A

A=
U=

3,5m²
7,5m

A.0.33
WC H Aula Vorr.

fh

hf
h

fh

fh

Außenwand hfh

Au
ße

nw
an

d 
hf

h

Außenwand hfh

Au
ße

nw
an

d 
hf

h

A=
U=

76,3m²
39,0m

A.0.27
NaWi-Raum 3

A=
U=

5,3m²
9,2m

A.0.30
BMA

fh
fh

fh

fh

fh

T.A.0.30.1
fh rd

OTS D/D S/V
l.B. mind. 100cm

Ve
rg

la
su

ng
fe

ue
rh

em
m

en
d

A=
U=

145,2m²
48,7m

A.0.12
Werkhalle

A=
U=

24,8m²
23,0m

A.0.13
Lager Werkhalle

DD 90/50

DD-L 50/30

DD-L 60/110
DD-L 50/30

DD-L 138/32

DD-L 110/60
DD-L 40/40 DD-L 40/40

DD-L 40/40
DD-L 40/40 DD-L 40/40 DD-L 40/40 DD-L 40/40 DD-L 40/40

DD-L 30/50

DD-L 30/50

Sohlenaussparung
 100/150

DD-L 80/30

BRH 71 BRH 71 BRH 71 BRH 71

BRH 71

A=
U=

10,4m²
13,1m

A.0.41
Reinigungspers.

Möblierung gem. FachraumplanungMöblierung gem. FachraumplanungMöblierung gem. FachraumplanungMöblierung gem. Fachraumplanung

Möblierung gem. Fachraumplanung

515 6,025

2000 1000 95

2000 580 95

2000 1780 95

20
00

 5
80

 9
5

20
00

 5
80

 9
5

20
00

 5
80

 9
5

2000 1000 95

20
00

 1
78

0 
95

20
00

 5
80

 9
5

2000 1780 95

2000 1780 95

2000 1780 95

Fb
H

- V
er

te
ile

r

FbH- Verteiler

20
00

 1
78

0 
95

2000 580 95

2000 1780 95

Fb
H

- V
er

te
ile

r

20
00

 1
00

0 
95

20
00

 1
00

0 
95

T.A.0.02.2

OTS D/D M/-
n.Ab.

l.B. mind.

T.A.0.02.1

OTS D/D M/-
n.Ab.

l.B. mind. 120cm

W
D

-L
 4

0/
35

U
K=

34
8 

O
KF

F

W
D

-L 40/35
U

K=348 O
KFF

OL

WD-L 90/50
UK=-25 OKFF

A=
U=

4,8m²
8,9m

A.0.31
WC B Aula

T.
A

.0
.0

1.
3

O
TS

 h
oc

hg
. D

/S
PZl.B

. m
in

d.
12

0c
m

DS

DS

T.A.28.1

OTS D/D M/M
S/V

l.B. mind. 120

T.A.0.02.3
hfh rd

OTS D/D M/M
n.Ab.

l.B. mind. 120cm

T.
A

.0
.1

9.
1

D
/D

 P
Z

l.B
. m

in
d.

-

T.A.0.47.1

OTS D/D M/M
S/V

l.B. mind. 120

A=
U=

25,0m²
21,1m

A.0.43
Schulsoz. Bespr.

S/V Transponder
Kamera
Sprechstelle
Taster f. Automatik

Gangfl. Standfl. Gangfl.Standfl.

G
an

gf
l.

St
an

df
l.

Gangfl.Standfl.

Gangfl. Standfl. Gangfl.Standfl.

Gangfl.Standfl.

Gangfl.Standfl. Gangfl.Standfl.

Gangfl.Standfl.

G
an
gf
l.

St
an
df
l.

Gangfl.Standfl. Gangfl. Standfl.

Gangfl. Standfl.

G
an

gf
l.

St
an

df
l.

G
angfl.

Standfl.

BR
H

 7
1

öffneb.
OL

öffneb.
OL öffneb.

OL
öffneb.

OL
öffneb.

OL
öffneb.

OL

öffneb.
OL

öffneb.
OL

öffneb.
OL

UV EG1

BM
Z

UV Werkhalle

UV Aula

UV
 A

ul
a

UV
 W

er
ke

n

N
SV

H

UV
 E

G
1

NSHV

UV Aula

UV EG-1

UV Werken

Halle: Entrauchungsanlage
Fenster motorisch mit Handauslösung

UV 1
SiBeSi

Be

RWA-Taster
H=1,50m

X/XXX
Sonnenschutz

X/XXX
Verdunkelung

X/XXX
Sonnenschutz

X/XXX
Verdunkelung

X/XXX
Sonnenschutz

X/XXX
Verdunkelung

X/XXX
Sonnenschutz

X/XXX
Verdunkelung

X/XXX
Sonnenschutz

X/XXX
Verdunkelung

BR-Kanal aus Stahlblech

H
FM

-X
.X

H
=1

,3
5m

X/
XX

X

X/XXX
Schaltbare
Steckdose
Position klären

Verdunkelung
X/XXX.X

NSHV

Brandmelde-
Zentrale

ELA-
Zentrale

X/XXX X.X

*

A.0.29
NaWi-Raum 1

A.0.26
Sammlung NaWi

A.0.25
NaWi-Raum 2

A.0.24
Werkraum 1

A.0.23
TH

A.0.22
Lager W 1

A.0.39
Lüfung Aula

A.0.40
HA

A.0.15
Flur

A.0.38
Aufzug

2.NW.03
NaWi-Raum 3

A.0.19
WC-M Vorr.

A.0.18
WC-B

A.0.16
WC-J Vorr.

A.0.21
Lüftg.-WC

A.0.15
Flur

A.0.42
Schulsozial.

A.0.44
Hausmeister

A.0.31
WC-B Aula

A.0.11
Flur

A.0.04
Lager

A.0.03
Essensausgabe

A.0.01
Windfang

Pausenhalle

A.0.06
Musikraum 1

A.0.14
Maschinenraum

A.0.09
Heizung

A.0.34
WC-H Aula

A.0.30
BMA

A.0.36
WC-D Aula

A.0.43
Schulsoz. Bespr.

A.0.41
Reinigungspers.

A.0.45
Hausmeister

A.0.02
Foyer

A.0.07
Sammlung Musik

A.0.08
Aula / Pausenhalle

A.0.10
Stuhllager

A.0.12
Werkhalle

A.0.13
Lager Werkhalle

A.0.33
WC-H Aula Vorr.

A.0.32
Lager

A.0.20
WC-M

A.0.35
WC-D Aula Vorr.

A.0.37
Lager

A.0.47
Flur

A.0.17
WC-J

Ausstattung:
Laborspülautomat, Kühlschrank,

Geschirrspüler

Ausstattung:
Schweißa-
rbeitsplatz
mit Absaugung

Ausstattung:
Hebebühne

3x Tischbohrmachine vorhanden

Hallenleuchten im
OG/Luftraum

Kabel auf Putz verlegen?

Lichtsteuerung?
Taster, BW-Melder??

DD DD

LX.XX
*

LX.XX
*

*

LX.XX
*

X/XXX.X
Bel.Klasse

Not-AUS
H=1,40m

X/XXX.X

Not-Telefon
H=1,60m

*
LX.XX

D
D

6x 230V

1x Doppeldatendose
DD

1x Taster Verdunkelung

HDMI
2x HDMI

USB
1x USB

1x Taster Beleuchtung

2x 4Wahlspannungsbuchsen
+ 1 Erdbuchse

1x Anschl. für
Kleinspannungsgerät

1x Not-Aus-Taster

Lehrertisch NaWi Raum 1

Elektro- und
Gassteuerung
Deckensystem

X.X
H=2,20m

X/XXX

X/XXX

Bel.-
X/XXX.X

X/XXX

X/XXX

X/XXX

X/XXX

X/
XX

X

X/XXX

X/XXX

X/XXX

-J-
X/XXX

Wandmontag!?

BMA F30
Einhausung

*

*

X.X

X/XXX.X
Bel.Klasse

Not-AUS
H=1,40m

X/XXX.X

X/
XX

X.
X

X/
XX

X

N
ot

-A
U

S
H

=1
,4

0m

Not-Telefon
H=1,60m

6x230V
Pos. noch offen

X/
XX

X.
X

X/
XX

X

N
ot

-T
el

ef
on

H
=1

,6
0m

N
ot

-A
U

S
H

=1
,4

0m

Elektro- und
Gassteuerung
Deckensystem

D
D

HD
M

I

A
pple
TV

D
D

BR-Kanal
verzinkt bis

abgeh.Decke

Leerrohr M40
HDMID i.d.abgeh.Decke

X/
XX

X.
X

Ve
rd

un
ke

lu
ng

Sc
ha

lte
r

Ap
pl

e-
TV

D
D

HD
M
I

A
pp

le
TV

D
D Leerrohr M40

HDMIDi.d.abgeh.Decke

D
D

UV-Fachklasse
Übergabepunkt

Sc
ha

lte
r

Ap
pl

e-
TV

*

LX.XX

N
ot

-A
U

S
H

=1
,4

0m

6x 230V

1x Doppeldatendose
DD

1x Taster Verdunkelung

HDMI
2x HDMI

USB
1x USB

1x Taster Beleuchtung

2x 4Wahlspannungsbuchsen
+ 1 Erdbuchse

1x Anschl. für
Kleinspannungsgerät

1x Not-Aus-Taster

Lehrertisch NaWi Raum 2

X/XXX
ELT-Tor??
Wenn ja,
Position klären

Not-Telefon
H=1,60m

Klärung
Firmat, Typ,
Smartboard??
Anschlüsse?

Klärung
Firmat, Typ,
Smartboard??
Anschlüsse?

Klärung
Firmat, Typ,
Smartboard??
Anschlüsse?

X/XXX

X.X

*

X.X

*

X.X

X.X

*

-J- / X.XXX
Leuchte

Wandmontage

X/XXX
für DLH
vorhalten

LX.XX

*

H=2,00m

H=2,00mH
=1

,3
5m

X/XXX
ELT-Armatur

X/XXX-DLH
Pos.nach
Ang.TGA

H
=2

,0
0m

X/XXX
Spülauslös.

-L-

* *

X.X

*

---

---
---

--- ---

H
FM

-X
.X

H
=1

,3
5m

---

---

Position? Höhe?

X/XXX
Anschl.vorhalten
DLH (UT)
400V/X,XkW
nach Ang.TGA

---
---

---

Klärung wie viele
Anschlüsse für
Maschienen, Lüftung,
Absaugung und
deren Positionen!!

---

Ausstattung:
Tische und Kabelkanäle für 16

Schülerarbeitsplätze außen angeordnet
für Bohrmaschinen usw.
Anzahl & Position klären

Position? Höhe?
Auf dieser Seite ist

der Lehrertisch

H
FM

-X
.X

H
=1

,3
5m

H
FM

-X
.X

H
=1

,3
5m

HFM-X.X
H=1,35m

HFM-X.X
H=1,35m

D
D

D
D

DD

HDMI

Apple
TV

DD

BR-Kanal
senkrecht

68x130mm
bis Decke

Le
er

ro
hr

 M
40

HDMID

i.d
.a

bg
eh

.D
ec

ke

X/XXX.X
Verdunkelung

Schalter
Apple-TV

*

*

LX.XX

Klärung Anschlüsse
für Scheinwerfer und
Lautsprecher

Beamer
bauseits

WLAN
DECT

DD

D
D

WLAN
DECT

DD
WLAN
DECT

DD
WLAN
DECT

DD
WLAN
DECT

DD

D
D

D
D

D
D

WLAN
DECT

DD

WLAN
DECT

DD

WLAN
DECT

DD

D
D

*

LX.XX

WLAN
DECT

DD

D
D

HD
M
I

A
pp

le
TV

D
D

HDMIDi.d.abgeh.Decke

Sc
ha

lte
r

Ap
pl

e-
TV

BR-Kanal
verzinkt bis
abgeh.Decke

BR-Kanal
verzinkt bis
abgeh.Decke

BR-Kanal
verzinkt bis

abgeh.Decke

6x 230V

1x Doppeldatendose
DD

1x Taster Verdunkelung

HDMI
2x HDMI

USB
1x USB

1x Taster Beleuchtung

2x 4Wahlspannungsbuchsen
+ 1 Erdbuchse

1x Anschl. für
Kleinspannungsgerät

1x Not-Aus-Taster

Lehrertisch NaWi Raum 3

Not-AUS
H=1,40m

X/XXX.X
Bel.Klasse

Not-AUS
H=1,40m

X/XXX.X

Not-Telefon
H=1,60m

BR-Kanal
verzinkt bis

abgeh.Decke

BR-Kanal
verzinkt bis
abgeh.Decke

X/XXX
Anschl.vorhalten
DLH (UT)
400V/X,XkW
nach Ang.TGA

X/XXX
Anschl.vorhalten
DLH (UT)
400V/X,XkW
nach Ang.TGA

X/XXX
Anschl.vorhalten
DLH (UT)
400V/X,XkW
nach Ang.TGA

X/XXX
Anschl.vorhalten
DLH (UT)
400V/X,XkW
nach Ang.TGA

*
LX.XX

D
D

UV-Fachklasse
Übergabepunkt

X/XXX.X

X/XXX
X/

XX
X.

X

X/
XX

X

HFM-X.X
H=1,35m

HFM-X.X
H=1,35m

X/XXX.X
Bel.Klasse
Not-AUS
H=1,40m

X/XXX.X

BR-Kanal
verzinkt bis
abgeh.Decke

H
FM

-X
.X

H
=1

,3
5m

HFM-X.X
H=1,35m

X/XXX

X/XXX

X/XXX X/XXX

X/
XX

X

X/XXX

X/XXX

X/XXX

X/
XX

X

X/XXXX/XXX

X/
XX

X

X/
XX

X

X/XXX

X/XXX
DLH (UT)
400V/X,XkW
nach Ang.TGA

X/XXX
Anschl.vorhalten

DLH (UT)
400V/X,XkW

nach Ang.TGA

KS

X/XXX
Geschirrspüler?

*

X.X

X/XXX

X/XXX

X/XXX
KNX-Tableau
Beleuchtung

X/XXX

X/XXX

X/XXX

D
D

Anschlüsse für
Monito/Display?

Klärung Pos.& Höhe

X/XXX

X/XXX
X/XXX

X/XXX

X.X

DDNYM-J 3x2,5mm² und
Datenkabel für

Kameraüberwachung
Labengang vorhalten

DDNYM-J 3x2,5mm² und
Datenkabel für

Kameraüberwachung
Labengang vorhalten

DDNYM-J 3x2,5mm² und
Datenkabel für

Kameraüberwachung
Labengang vorhalten

X.XX-EMA
H=2,20mX.XX-EMA

H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m

BR-Kanal bis
abgeh.Decke

BR-Kanal bis
abgeh.Decke

X.XX-EMA
H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m

BR-Kanal bis
abgeh.Decke

X.XX-EMA
H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m

BR-Kanal bis
abgeh.Decke

X.XX-EMA
H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m X.XX-EMA

H=2,20m
X.XX-EMA

H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m

X.XX-EMA
H=2,20m

X/XXX

X/
XX

X

X/XXX

X X
UVX

X/XXX
Wärmepumpe

X/XXX
Wärmepumpe

X/XXX
Wärmepumpe

X/XXX
Heizkreis-
verteiler

X/XXX.X
Bel.Klasse
Not-AUS
H=1,40m

X/XXX.X

Not-Telefon
H=1,60m

BR-Kanal
verzinkt bis
abgeh.Decke

X/XXX-
FBH-Verteiler

Pos.nach
Ang.TGA

X/XXX-DLH
Pos.nach
Ang.TGA

*
LX.XX

X/
XX

X

Be
l.-

X/
XX

X.
X

X/XXX

X.X

*

*
X.X

*
X.X

*
X.X

* *
X.X

*

*

X/XXX

X.X

*

X/XXX

X.X

*
X/XXXX/XXXX.X

*

X/XXX

X.X

*

X.X

*

X/XXX

X.X

*

X/XXX

X.X

X/XXX

*
LX.XX

*
LX.XX

LX.XX

X.X

*

X.X

X/XXX
Anschl.vorhalten
DLH (UT)
400V/X,XkW
nach Ang.TGA

X/XXX
X/XXX
UV-1 SiBe

X/XXX

-E-

X.X

*

X/XXX
Anschl.vorhalten

DLH (UT)
400V/X,XkW

nach Ang.TGA

X/XXX
Anschl.vorhalten
DLH (UT)
400V/X,XkW
nach Ang.TGA

X.X

X/XXX

X/XXX

X/XXX

X/XXX

LX.XX

*

H=2,00m

H=2,00m

H
=1

,3
5m

H
=2

,0
0m

X/
XX

X X X
UVX

X/XXX

X/XXX

-L-

X.X
H=2,20mX/XXX

X/XXX
HK-Verteiler
Pos.nach Ang.TGA

X/XXX
Spülauslös.

X/XXX
ELT-Armatur
X/XXX-DLH

Pos.nach
Ang.TGA

Bodentank Bodentank Bodentank

Bodentank Bodentank

Bodentank

X/
XX

X
Ar

b.
-S

te
ck

d
H

=1
,1

5m

X/
XX

X
Ar

b.
-S

te
ck

d
H

=1
,1

5m

D
D

D
D

X.X
H=in Klärung

X.X
H=in Klärung

ELA-

Zentrale

OTA 22 OTA 22

X/
XX

X
U

nt
er

sc
hr

.-
be

le
uc

ht
un

g
H

=?
??

X/XXX

X/XXXX/XXX

X/
XX

X

Achtung!
Über Leerrohr-
installation!!

J

BR-Kanal
verzinkt bis

abgeh.Decke

BR-Kanal
verzinkt bis

abgeh.Decke

Küchenplanung
Installation gemäß

Anschlüsse
Thermoporten?

DD Anschlüsse
Lüftungsgerät
Position klären

X/XXX.X
Fensteröffnung

X/XXX
E-Anschl.Tür

X/XXX
E-Anschl.Tür

X/XXX
E-Anschl.Tür

X/XXX
E-Anschl.Tür

X/XXX
E-Anschl.Tür

X/XXX
E-Anschl.Tür

X/XXX
E-Anschl.TürX/XXX

E-Anschl.Tür

X/XXX
E-Anschl.Tür

X/XXX
E-Anschl.Tür

X/XXX
E-Anschl.Tür

X/XXX
E-Anschl.Tür

X/XXX
E-Anschl.Tür

FSA

FSA
X/XXX
FSA-Anschl.

FSA
H=1,80m

FSAFSA

FSA

X/XXX
FSA-Anschl.

FSA
H=1,80m

FSA

FSA

FSA
FSA
H=1,80m

X/XXX
FSA-Anschl.

FSA

FSA

FSA

FSA

FSA

FS
A

X/XXX
FSA-Anschl.

FSA
H=1,80m

FSA

FSA

FSA

X/XXX
FSA-Anschl.

FSA

FSA

FSA FSA
H=1,80m

X/XXX
FSA-Anschl.

FSA

FSA

X/XXX

FSA

FSA
X/XXX
FSA-Anschl.FSA

H=1,80m

FSA

FSA

FSA

FSA

X.
X

H
=2

,2
0m

Klärung Anschlüsse für:
Scheinwerfer, Mischpult
Bühnenbeleuchtung und
Lautsprecher sind in
Klärung. Position folgt.

X/XXX

X/XXX

X/XXX

X/XXX

-B-
X/XXX

-B-
X/XXX

-B-
X/XXX

-B-
X/XXX

-B-
X/XXX

-B-
X/XXX

-B-
X/XXX

-B-
X/XXX

-B-
X/XXX

-B-
X/XXX

-B-
X/XXX

-B-
X/XXX

-K-
X/XXX

-K-
X/XXX

-J-
X/XXX

-J-
X/XXX

-J-
X/XXX

-J-
X/XXX

-J-
X/XXX

-J-
X/XXX

-J-
X/XXX

-J-
X/XXX

-J-
X/XXX

-J-
X/XXX

-J-
X/XXX

X/XXX
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UNSTIMMIGKEITEN SIND VOR DER AUSFÜHRUNG MIT DER BAULEITUNG ZU KLÄREN.

DIESER PLAN IST NUR GÜLTIG IN VERBINDUNG MIT DEN AKTUELLEN ARCHITEKTENPLÄNEN UND

ALLE MASSE SIND AM BAU ZU NEHMEN UND AUF RICHTIGKEIT ZU PRÜFEN.
DEM GENEHMIGTEN EINRICHTUNGSPLAN UND DECKENSPIEGEL.
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LEGENDE LEUCHTENTYP (Die Leuchtenhersteller sind noch offen!)

-B- -

Pendelleuchte.

Fabrikat: Trilux
Typ: LuceoS H2-L CDP LED6500-830 ETDD 03

41 Watt
Abmaße: 1490mm/240mm/27mm (L/B/H)

-C1-
-

Pendelleuchte dirkt/indirekt
.

Fabrikat: XAL oder gleichwertig
Typ: -C1- Vela Evo 450 / -C2- Vela Evo 600

-C1- 37 Watt / -C2- 59 Watt
Abmaße: -C1- 450mm/87mm / -C2- 600mm/87mm (Ø/H)

-C2-

--I-

Rohrleuchte.

Fabrikat: XAL oder gleichwertig
Typ: Tubo 100 suspendet

46 Watt
Abmaße: 1477mm/100mm (L/Ø)

-E- -

Einbaudownlight (über WT und im Flur)
Fabrikat: Trilux
Typ: SncPoint 905 C02 BR-FL LED1100-830 ET

15 Watt
Abmaße: 86mm/65mm (Ø/H) (Einbau: 80mm/80mm)

-

Pendelleuchte.

Fabrikat: Planlicht oder gleichwertig
Typ: Sinus

-F1- 210W / -F2- 419W
Abmaße: 1530/2950mm/100mm (Ø/H)

-A1- -

Pendelleuchte.

Fabrikat: evtl. XAL oder gleichwertig
Typ: LITO 60

-A1- = 82W; -A2- = 51W
Abmaße: 2352/1480mm/60mm/80mm (L/B/H)

-A2-

-D- -

Einbaudownlight
Fabrikat: Zumtobel
Typ: Panos EVO R200H

19 Watt
Abmaße: 218mm/119mm(Ø/H) (Einbau: 200mm/119mm)

-H- -

Pendelleuchte
Fabrikat: Bega oder gleichwertig
Typ: 50 673.1

120 Watt
Abmaße: 1780mm/190mm (Ø/H) 

-K- -

Anbauleuchte
.

Fabrikat: Trilux
Typ: 3331 LED4900-840

37 Watt
Abmaße: 1494mm/212mm/70mm (L/B/H)

--J-

Feuchtraumleuchte.

Fabrikat: RZB
Typ: Planox

54 Watt
Abmaße: 1573mm/96mm/100 (L/B/H)

-P- -

Anbau Tiefstrahler.

Fabrikat: Bega
Typ: 24 529 K4

27 Watt LED
Abmaße: 150mm/150mm (Ø/H)

-G1-
-

Anbauleuchte dirkt/indirekt
.

Fabrikat: XAL oder gleichwertig
Typ: -G1- Vela Evo 450 / -G2- Vela Evo 600

-G1- 21,5 Watt / -G2- 44 Watt
Abmaße: -G1- 450mm/92mm / -G2- 600mm/92mm (Ø/H)

-G2-

-L- -

Runde Anbauleuchte
.

Fabrikat: Ledvance
Typ: SF Circular 400 S 24W 3000 K IP44 WT

24 Watt LED
Abmaße: 400mm/120mm (Ø/H)

-

Einbauleuchte)

Fabrikat: Trilux
Typ: Siella G5

33 Watt
Abmaße: 620mm/620mm/13,5mm (L/B/H)

-M-

-

Stufenleuchte)

Fabrikat: Bega
Typ: 33 055

10,8 Watt
Abmaße: 320mm/70mm/65mm (L/H/T) 

-N-

-O- -

Hallenleuchte
Fabrikat: Siteco
Typ: Highbay 31

94 Watt LED
Abmaße: 339mm/124mm (Ø/H)

-F1-
-F2-

E-Anschluß allgemein

Schutzkontaktsteckdose 

Schutzkontaktsteckdose 

Schutzkontaktsteckdose

Schutzkontaktsteckdose

Potentialausgleich

Taster 

Ausschalter einpol.

Hauptverteiler

Unterverteiler

Hausanschlußkasten

E-Anschluß für Drehstrom

Bewegungsmelder

Bewegungsmelder 
für Deckeneinbau

für Wandanbau

1-fach

2-fach

3-fach

schaltbar

Notaus - Schalter rastend
abschließbar

Touchdimmer

LEGENDE STARKSTROM (MIT PARAMETERN)

LEGENDE EDV-LAN/FERNMELDE
EDV-Datenan-

D schlußdose 1-fach

EDV-Datenan-
schlußdose 2-fach

EDV - Verteiler

allgemein
Fernsprechanschlußdose

DD

WLAN DECT

HDMI
HDMI-Anschlussdose

WLAN
DECT

DD

LEGENDE ELA - ANLAGE

Deckeneinbaulautsprecher

Lautsprecher

Mikrofonsprechstelle

ELA-Zentrale

L5.3 Bezeichnung für Lautsprecher 
zugeordnetes Betriebsmittel
Stromkreisnummer
Lautsprecher

ELA-
Zentrale

Uhr

LEGENDE LEUCHTEN

LEGENDE EINBRUCHMELDEANLAGE

Magnetkontakt

Schließblechkontakt

Passiv-Infrarot-Bewegungsmelder

Langfeldleuchte

Deckenleuchte quadratisch

Downlight - Leuchte

Deckenleuchte rund

Wandleuchte

E

Kartenleser

Schloß elektromechanisch

Magnet - Riegelkontakt

Magnet - Riegelkontakt für 2-flügelige Tür

Zimmersignalleuchte mit Elektronik

LEGENDE LICHTRUFANLAGE

Zugtaster

Ruf- und Abstelltaster

LEGENDE SICHERHEITSBELEUCHTUNG

Rettungszeichenleuchte einseitig
mit Pfeil nach unten

Rettungszeichenleuchte beidseitig
mit Pfeil rechts oder links

Rettungszeichenleuchte einseitig
mit Pfeil rechts oder links

Sicherheitsleuchte rund, symmetrisch

Notlichteinsatz

ZentralbatterieZBA

Sicherheitsleuchte asymmetrisch

Überwachungszentrale
Sicherheitsbeleuchtung

über
SiBeVerteilung

Motor, allgemeinM

RaumtermostatT

Energiewürfel

J Multisensormelder

Handfeuermelder

Brandmeldezentrale

LEGENDE BRANDMELDEANLAGE

*

J

Optischer Rauchmelder

Optischer Rauchmelder

Optischer Rauchmelder mit Warntongeber

Thermomelder

in abgehängter Decke

Warntongeber

Haftmagnet

FW - Info- und Bediensystem

Laufkarten

FSA Rauchmelder
für Feststellanlage

E-Anschluß für Feststellanlage

Auslösetaster FSA

FSA

FSA

FIBS

Lauf-
karten

J Multisensormelder mit Warntongeber

* Optischer Rauchmelder
in abgeh. Decke mit Revi-Öffnung

F30-Einhausung

IK- Auswerteeinheit

SSE Scharfschalteinrichtung

EMZ Einbruchmeldezentrale

VTZK Verteiler-Zutrittskontrolle

2 Meldergruppenmodul2 MG

digitaler Doppelzylinder

digitaler Knaufzylinder

digitaler Türbeschlag

ZKZ Zutrittskontrollzentrale

Warntongeber Deckeneinbau
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L5.3 Bezeichnung für Lautsprecher 
zugeordnetes Betriebsmittel
Stromkreisnummer
Lautsprecher

ELA-
Zentrale

Uhr

LEGENDE LEUCHTEN

LEGENDE EINBRUCHMELDEANLAGE

Magnetkontakt

Schließblechkontakt

Passiv-Infrarot-Bewegungsmelder

Langfeldleuchte

Deckenleuchte quadratisch

Downlight - Leuchte

Deckenleuchte rund

Wandleuchte

E

Kartenleser

Schloß elektromechanisch

Magnet - Riegelkontakt

Magnet - Riegelkontakt für 2-flügelige Tür

Zimmersignalleuchte mit Elektronik

LEGENDE LICHTRUFANLAGE

Zugtaster

Ruf- und Abstelltaster

LEGENDE SICHERHEITSBELEUCHTUNG

Rettungszeichenleuchte einseitig
mit Pfeil nach unten

Rettungszeichenleuchte beidseitig
mit Pfeil rechts oder links

Rettungszeichenleuchte einseitig
mit Pfeil rechts oder links

Sicherheitsleuchte rund, symmetrisch

Notlichteinsatz

ZentralbatterieZBA

Sicherheitsleuchte asymmetrisch

Überwachungszentrale
Sicherheitsbeleuchtung

über
SiBeVerteilung

Motor, allgemeinM

RaumtermostatT

Energiewürfel

J Multisensormelder

Handfeuermelder

Brandmeldezentrale

LEGENDE BRANDMELDEANLAGE

*

J

Optischer Rauchmelder

Optischer Rauchmelder

Optischer Rauchmelder mit Warntongeber

Thermomelder

in abgehängter Decke

Warntongeber

Haftmagnet

FW - Info- und Bediensystem

Laufkarten

FSA Rauchmelder
für Feststellanlage

E-Anschluß für Feststellanlage

Auslösetaster FSA

FSA

FSA

FIBS

Lauf-
karten

J Multisensormelder mit Warntongeber

* Optischer Rauchmelder
in abgeh. Decke mit Revi-Öffnung

F30-Einhausung

IK- Auswerteeinheit

SSE Scharfschalteinrichtung

EMZ Einbruchmeldezentrale

VTZK Verteiler-Zutrittskontrolle

2 Meldergruppenmodul2 MG

digitaler Doppelzylinder

digitaler Knaufzylinder

digitaler Türbeschlag

ZKZ Zutrittskontrollzentrale

Warntongeber Deckeneinbau

LEGENDE LEUCHTENTYP (Die Leuchtenhersteller sind noch offen!)

-B- -

Pendelleuchte.

Fabrikat: Trilux
Typ: LuceoS H2-L CDP LED6500-830 ETDD 03

41 Watt
Abmaße: 1490mm/240mm/27mm (L/B/H)

-C1-
-

Pendelleuchte dirkt/indirekt
.

Fabrikat: XAL oder gleichwertig
Typ: -C1- Vela Evo 450 / -C2- Vela Evo 600

-C1- 37 Watt / -C2- 59 Watt
Abmaße: -C1- 450mm/87mm / -C2- 600mm/87mm (Ø/H)

-C2-

--I-

Rohrleuchte.

Fabrikat: XAL oder gleichwertig
Typ: Tubo 100 suspendet

46 Watt
Abmaße: 1477mm/100mm (L/Ø)

-E- -

Einbaudownlight (über WT und im Flur)
Fabrikat: Trilux
Typ: SncPoint 905 C02 BR-FL LED1100-830 ET

15 Watt
Abmaße: 86mm/65mm (Ø/H) (Einbau: 80mm/80mm)

-

Pendelleuchte.

Fabrikat: Planlicht oder gleichwertig
Typ: Sinus

-F1- 210W / -F2- 419W
Abmaße: 1530/2950mm/100mm (Ø/H)

-A1- -

Pendelleuchte.

Fabrikat: evtl. XAL oder gleichwertig
Typ: LITO 60

-A1- = 82W; -A2- = 51W
Abmaße: 2352/1480mm/60mm/80mm (L/B/H)

-A2-

-D- -

Einbaudownlight
Fabrikat: Zumtobel
Typ: Panos EVO R200H

19 Watt
Abmaße: 218mm/119mm(Ø/H) (Einbau: 200mm/119mm)

-H- -

Pendelleuchte
Fabrikat: Bega oder gleichwertig
Typ: 50 673.1

120 Watt
Abmaße: 1780mm/190mm (Ø/H) 

-K- -

Anbauleuchte
.

Fabrikat: Trilux
Typ: 3331 LED4900-840

37 Watt
Abmaße: 1494mm/212mm/70mm (L/B/H)

--J-

Feuchtraumleuchte.

Fabrikat: RZB
Typ: Planox

54 Watt
Abmaße: 1573mm/96mm/100 (L/B/H)

-P- -

Anbau Tiefstrahler.

Fabrikat: Bega
Typ: 24 529 K4

27 Watt LED
Abmaße: 150mm/150mm (Ø/H)

-G1-
-

Anbauleuchte dirkt/indirekt
.

Fabrikat: XAL oder gleichwertig
Typ: -G1- Vela Evo 450 / -G2- Vela Evo 600

-G1- 21,5 Watt / -G2- 44 Watt
Abmaße: -G1- 450mm/92mm / -G2- 600mm/92mm (Ø/H)

-G2-

-L- -

Runde Anbauleuchte
.

Fabrikat: Ledvance
Typ: SF Circular 400 S 24W 3000 K IP44 WT

24 Watt LED
Abmaße: 400mm/120mm (Ø/H)

-

Einbauleuchte)

Fabrikat: Trilux
Typ: Siella G5

33 Watt
Abmaße: 620mm/620mm/13,5mm (L/B/H)

-M-

-

Stufenleuchte)

Fabrikat: Bega
Typ: 33 055

10,8 Watt
Abmaße: 320mm/70mm/65mm (L/H/T) 

-N-

-O- -

Hallenleuchte
Fabrikat: Siteco
Typ: Highbay 31

94 Watt LED
Abmaße: 339mm/124mm (Ø/H)

-F1-
-F2-
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Nullpunkt

A=
U=

58,1m²
34,4m

A.1.12
Schulltg 1

A=
U=

31,0m²
22,4m

A.1.55
Ganztagsraum & Spieleausg.

A=
U=

22,3m²
19,1m

A.1.53
Bespr. 3

A=
U=

24,9m²
20,1m

A.1.54
Bespr. 2

A=
U=

13,4m²
14,9m

A.1.07
Kopierraum

A=
U=

65,1m²
58,0m

A.1.46
Galerie

A=
U=

9,7m²
14,5m

A.1.40
WC J

A=
U=

4,4m²
8,5m

A.1.39
WC J Vorr.

Server

Kopierer OL

OL

OL

O
L

OL

OL OL OLOL

A=
U=

21,4m²
19,6m

A.1.34
Material Kunst

A=
U=

58,9m²
37,1m

A.1.48
Computer

A=
U=

25,2m²
26,7m

A.1.41
Flur

A=
U=

82,6m²
38,5m

A.1.30
Kunstraum 2

Innenhof

Luftraum Pausenhalle

Luftraum Werkhalle

A=
U=

12,3m²
14,4m

A.1.06
Server

A=
U=

33,3m²
23,2m

A.1.49
Freitreppe

A=
U=

7,5m²
11,0m

A.1.45
Musik-Box 4

A=
U=

7,5m²
11,0m

A.1.42
Musik-Box 1

A=
U=

7,7m²
11,2m

A.1.43
Musik-Box 2

A=
U=

7,7m²
11,2m

A.1.44
Musik-Box 3

OL
A=
U=

29,4m²
23,9m

A.1.33
THO

L

A=
U=

10,9m²
14,2m

A.1.09
Krankenz.

OL
DA

A=
U=

18,2m²
18,0m

A.1.08
Bespr. SL

A=
U=

18,4m²
18,0m

A.1.05
Bespr. 1

A=
U=

51,2m²
28,8m

A.1.03
Lehrerzimmer 1

A=
U=

30,2m²
22,6m

A.1.10
Sekretariat

A=
U=

12,0m²
14,6m

A.1.04
Teeküche Verw.

A=
U=

56,3m²
30,7m

A.1.27
Chemieraum

Pfosten-Riegel-Fassade

Pfosten-Riegel-Fassade
2-geschossig mit Riegel
für Anschluss Arkadengang Fenster bodentief

299/58
14 STG

167/29
25 STG

167/29
25 STG

167/29
25 STG

16 7/29
25 STG

Entrauchung 1% der Grundfläche über
Dach (5,55m²) oder 2% der Grundfläche
im oberen Drittel (11,10m²)
freier Lüftungsquerschnitt
je Oberlicht ca. 1,0m² freier Querschnitt

A=
U=

4,8m²
8,8m

A.1.38
WC B

A=
U=
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13,6m²
14,9m
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Archiv Sekr.
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2,0m²
5,9m

A.1.24
UV OG

Gebäudefuge
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A.1.11
Flur
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A=
U=

3,2m²
7,5m

A.1.21
WC H

A=
U=

3,3m²
7,7m

A.1.22
WC H

A=
U=

3,2m²
7,2m

A.1.25
Aufzug

515

Brettschichtholz
Satteldachbinder
25/60cm

BRH 71
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H
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BRH 71BRH 71

A=
U=

82,6m²
39,4m

A.1.32
Kunstraum 1

T.A.1.02.1
hfh rd

OTS D/D M/-
n.Ab.

l.B. mind. 120

T.A.1.41.1
fh rd

OTS D/D M/M
S/V Falle

l.B. mind. 120cm

T.A.1.28.1

D/D S/V Falle
l.B. mind. 100(90)

T.A.1.26.1

D/D S/V Falle
l.B. mind. 100(90)

T.A.1.27.1

D/D S/V Falle
l.B. mind. 100 (90)
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T.A.1.06.1
rd

D/D S/V MS
Selbstverr.
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UNSTIMMIGKEITEN SIND VOR DER AUSFÜHRUNG MIT DER BAULEITUNG ZU KLÄREN.

DIESER PLAN IST NUR GÜLTIG IN VERBINDUNG MIT DEN AKTUELLEN ARCHITEKTENPLÄNEN UND

ALLE MASSE SIND AM BAU ZU NEHMEN UND AUF RICHTIGKEIT ZU PRÜFEN.
DEM GENEHMIGTEN EINRICHTUNGSPLAN UND DECKENSPIEGEL.
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LEGENDE LEUCHTENTYP (Die Leuchtenhersteller sind noch offen!)

-B- -

Pendelleuchte.

Fabrikat: Trilux
Typ: LuceoS H2-L CDP LED6500-830 ETDD 03

41 Watt
Abmaße: 1490mm/240mm/27mm (L/B/H)

-C1-
-

Pendelleuchte dirkt/indirekt
.

Fabrikat: XAL oder gleichwertig
Typ: -C1- Vela Evo 450 / -C2- Vela Evo 600

-C1- 37 Watt / -C2- 59 Watt
Abmaße: -C1- 450mm/87mm / -C2- 600mm/87mm (Ø/H)

-C2-

--I-

Rohrleuchte.

Fabrikat: XAL oder gleichwertig
Typ: Tubo 100 suspendet

46 Watt
Abmaße: 1477mm/100mm (L/Ø)

-E- -

Einbaudownlight (über WT und im Flur)
Fabrikat: Trilux
Typ: SncPoint 905 C02 BR-FL LED1100-830 ET

15 Watt
Abmaße: 86mm/65mm (Ø/H) (Einbau: 80mm/80mm)

-

Pendelleuchte.

Fabrikat: Planlicht oder gleichwertig
Typ: Sinus

-F1- 210W / -F2- 419W
Abmaße: 1530/2950mm/100mm (Ø/H)

-A1- -

Pendelleuchte.

Fabrikat: evtl. XAL oder gleichwertig
Typ: LITO 60

-A1- = 82W; -A2- = 51W
Abmaße: 2352/1480mm/60mm/80mm (L/B/H)

-A2-

-D- -

Einbaudownlight
Fabrikat: Zumtobel
Typ: Panos EVO R200H

19 Watt
Abmaße: 218mm/119mm(Ø/H) (Einbau: 200mm/119mm)

-H- -

Pendelleuchte
Fabrikat: Bega oder gleichwertig
Typ: 50 673.1

120 Watt
Abmaße: 1780mm/190mm (Ø/H) 

-K- -

Anbauleuchte
.

Fabrikat: Trilux
Typ: 3331 LED4900-840

37 Watt
Abmaße: 1494mm/212mm/70mm (L/B/H)

--J-

Feuchtraumleuchte.

Fabrikat: RZB
Typ: Planox

54 Watt
Abmaße: 1573mm/96mm/100 (L/B/H)

-P- -

Anbau Tiefstrahler.

Fabrikat: Bega
Typ: 24 529 K4

27 Watt LED
Abmaße: 150mm/150mm (Ø/H)

-G1-
-

Anbauleuchte dirkt/indirekt
.

Fabrikat: XAL oder gleichwertig
Typ: -G1- Vela Evo 450 / -G2- Vela Evo 600

-G1- 21,5 Watt / -G2- 44 Watt
Abmaße: -G1- 450mm/92mm / -G2- 600mm/92mm (Ø/H)

-G2-

-L- -

Runde Anbauleuchte
.

Fabrikat: Ledvance
Typ: SF Circular 400 S 24W 3000 K IP44 WT

24 Watt LED
Abmaße: 400mm/120mm (Ø/H)

-

Einbauleuchte)

Fabrikat: Trilux
Typ: Siella G5

33 Watt
Abmaße: 620mm/620mm/13,5mm (L/B/H)

-M-

-

Stufenleuchte)

Fabrikat: Bega
Typ: 33 055

10,8 Watt
Abmaße: 320mm/70mm/65mm (L/H/T) 

-N-

-O- -

Hallenleuchte
Fabrikat: Siteco
Typ: Highbay 31

94 Watt LED
Abmaße: 339mm/124mm (Ø/H)

-F1-
-F2-

E-Anschluß allgemein

Schutzkontaktsteckdose 

Schutzkontaktsteckdose 

Schutzkontaktsteckdose

Schutzkontaktsteckdose

Potentialausgleich

Taster 

Ausschalter einpol.

Hauptverteiler

Unterverteiler

Hausanschlußkasten

E-Anschluß für Drehstrom

Bewegungsmelder

Bewegungsmelder 
für Deckeneinbau

für Wandanbau

1-fach

2-fach

3-fach

schaltbar

Notaus - Schalter rastend
abschließbar

Touchdimmer

LEGENDE STARKSTROM (MIT PARAMETERN)

LEGENDE EDV-LAN/FERNMELDE
EDV-Datenan-

D schlußdose 1-fach

EDV-Datenan-
schlußdose 2-fach

EDV - Verteiler

allgemein
Fernsprechanschlußdose

DD

WLAN DECT

HDMI
HDMI-Anschlussdose

WLAN
DECT

DD

LEGENDE ELA - ANLAGE

Deckeneinbaulautsprecher

Lautsprecher

Mikrofonsprechstelle

ELA-Zentrale

L5.3 Bezeichnung für Lautsprecher 
zugeordnetes Betriebsmittel
Stromkreisnummer
Lautsprecher

ELA-
Zentrale

Uhr

LEGENDE LEUCHTEN

LEGENDE EINBRUCHMELDEANLAGE

Magnetkontakt

Schließblechkontakt

Passiv-Infrarot-Bewegungsmelder

Langfeldleuchte

Deckenleuchte quadratisch

Downlight - Leuchte

Deckenleuchte rund

Wandleuchte

E

Kartenleser

Schloß elektromechanisch

Magnet - Riegelkontakt

Magnet - Riegelkontakt für 2-flügelige Tür

Zimmersignalleuchte mit Elektronik

LEGENDE LICHTRUFANLAGE

Zugtaster

Ruf- und Abstelltaster

LEGENDE SICHERHEITSBELEUCHTUNG

Rettungszeichenleuchte einseitig
mit Pfeil nach unten

Rettungszeichenleuchte beidseitig
mit Pfeil rechts oder links

Rettungszeichenleuchte einseitig
mit Pfeil rechts oder links

Sicherheitsleuchte rund, symmetrisch

Notlichteinsatz

ZentralbatterieZBA

Sicherheitsleuchte asymmetrisch

Überwachungszentrale
Sicherheitsbeleuchtung

über
SiBeVerteilung

Motor, allgemeinM

RaumtermostatT

Energiewürfel

J Multisensormelder

Handfeuermelder

Brandmeldezentrale

LEGENDE BRANDMELDEANLAGE

*

J

Optischer Rauchmelder

Optischer Rauchmelder

Optischer Rauchmelder mit Warntongeber

Thermomelder

in abgehängter Decke

Warntongeber

Haftmagnet

FW - Info- und Bediensystem

Laufkarten

FSA Rauchmelder
für Feststellanlage

E-Anschluß für Feststellanlage

Auslösetaster FSA

FSA

FSA

FIBS

Lauf-
karten

J Multisensormelder mit Warntongeber

* Optischer Rauchmelder
in abgeh. Decke mit Revi-Öffnung

F30-Einhausung

IK- Auswerteeinheit

SSE Scharfschalteinrichtung

EMZ Einbruchmeldezentrale

VTZK Verteiler-Zutrittskontrolle

2 Meldergruppenmodul2 MG

digitaler Doppelzylinder

digitaler Knaufzylinder

digitaler Türbeschlag

ZKZ Zutrittskontrollzentrale

Warntongeber Deckeneinbau





Moorrege - Neubau Gemeinschaftsschule

Deckblatt Kostenberechnung

05.10.2021

KG Bezeichnung Menge Einheit
Kosten [€] *

brutto

KKW [€] *

brutto

100 Grundstück 1 psch 202 869,62 €

100 Grundstück (Ausgleichsflächen Wald) 1 psch 202 869,62 € 202 869,62 €

200 Herrichtung und Erschließung 22 353 m² 601 783,00 €

210 Herrichten 22 353 m² 5,56 € 124 236,00 €

212 Abbruchmaßnahmen 23 045 €/m³ BRI 20,72 € 477 547,00 €

300 Bauwerk / Baukonstruktionen 7 470 m²BGF 1 481,81 € 11 069 117,63 €

310 Baugrube 6 025 m³ 50,58 € 304 735,12 €

320 Gründung 3 435 m² 397,70 € 1 366 105,54 €

330 Außenwände 4 162 m² 762,63 € 3 174 062,70 €

340 Innenwände 8 251 m² 251,60 € 2 075 955,29 €

350 Decken 3 565 m² 388,16 € 1 383 807,01 €

360 Dächer 3 910 m² 485,56 € 1 898 533,63 €

380 Baukonstruktive Einbauten 7 470 m²BGF 60,72 € 453 581,23 €

390 Sonstige Maßnahmen 7 470 m²BGF 55,20 € 412 337,12 €

400 Bauwerk / Technische Anlagen 7 470 m² BGF 1 082,40 € 8 085 534,91 €

410 Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen 7 470 m² BGF 87,69 € 655 017,65 €

420 Wärmeversorgungsanlagen 7 470 m² BGF 240,43 € 1 796 006,55 €

430 Raumlufttechnische Anlagen 7 470 m² BGF 179,04 € 1 337 435,05 €

440 Elektrische Anlagen 7 470 m² BGF 286,35 € 2 138 998,13 €

450 Kommunikationstechnische Anlagen 7 470 m² BGF 102,43 € 765 144,51 €

460 Förderanlagen (3 Anlagen mit insg. 2 Haltestellen) 3 Stk 49 186,67 € 147 560,00 €

470 Nutzungsspezifische Anlagen 7 470 m² BGF 91,63 € 684 497,52 €

480 Gebäudeautomation 7 470 m² BGF 75,08 € 560 875,50 €

490 Sonstige Maßnahmen 7 470 m² BGF 0,00 € 0,00 €

300+400 Baukosten KG 300 / 400 7 470 m² BGF 2 564,21 € 19 154 652,54 €

500 Außenanlagen 11 176 m² 1 819 702,09 €

510 Erdbau 11 176 m² 29,69 € 331 864,82 €

520 Gründung, Unterbau 11 176 m² 2,02 € 22 552,88 €

530 Oberbau, Deckschichten 11 176 m² 59,46 € 664 541,22 €

540 Baukonstruktionen 11 176 m² 1,84 € 20 551,30 €

550 Technische Anlagen 7 470 €/m² BGF 75,49 € 563 946,85 €

560 Einbauten 11 176 m² 4,83 € 53 966,50 €

570 Vegetationsflächen 11 176 m² 8,66 € 96 831,49 €

590 Sonstige Maßnahmen 11 176 m² 5,86 € 65 447,03 €

600 Ausstattung 7 470 m² BGF 469 220,58 €

600 Möblierung ** 7 470 m² BGF 62,81 € 469 220,58 €

SUMME KG 200/300 / 400 / 500 / 600 22 045 358,21 €

- 1 -
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Moorrege - Neubau Gemeinschaftsschule

Deckblatt Kostenberechnung

05.10.2021

KG Bezeichnung Menge Einheit
Kosten [€] *

brutto

KKW [€] *

brutto

700 Baunebenkosten 4 950 000,00 €

Baunebenkosten (gem. gesonderter Aufstellung) 1 psch 4 950 000,00 € 4 950 000,00 €

SUMME KG 100 - 700 (gerundet) 27 200 000,00 €

Fördermittel -2 929 500,00 €

KFW Förderung Effizienshaus 40 6 510 m² NGF max. 2000 €/m² NGF -2 929 500,00 €

Sonderbudget Photovoltaik -186 158,79 €

Unterkonstruktion technische Anlagen 230 m² -63 524,58 €

Photovoltaikanlagen ELT 6 510 m² -122 634,21 €

Sonderbudget Trafostation -90 261,68 €

Sanierung Raum Trafostation 5 m² -2 796,68 €

Trafostation ELT 1 psch -87 465,00 €

Sonderbudget E-Mobilität -12 376,00 €

Verteiler + Ladesäule ELT 1 psch -12 376,00 €

SUMME KG 100 - 700 (gefördert) 23 981 703,53 €

* Kosten wurden um 6,3 % hochgerechnet (entspricht Baupreissteigerung bis zum Quartal IV 2021)

** Kostengruppen wurden ohne projektbezogene Planungsgrundlage aus Erfahrungswerten geschätzt
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